
        سرمقاله

لکــه چې ټول پوهيږو د اللــه تعالی د هر بنده لپــاره دومره ټوټه امن 

ځمکــه خامخا پــه کار ده چې پــه ډاډه زړه د خپل خالــق او مالک 

عبادت پکې وکړی شي، همدغســې چېرته چې بیا د مســلمانانو یو 

ټولګی اوسي نو یو جومات ته اړتیا لري او بیا د یو لوی امت او قوم 

لپاره اړینه ده چې د خپلو ټولو دیني شعایرو او مراسمو تر سره کولو 

په نیت د خپلې پراخې ســیمې او هېواد – امنیت ونیسي او د بې دینو 

لښــکرو له تاړاکونو یې خوندي وســاتي. خو له دې سره سره چې د 

نړۍ پرمخ دا وخت نږدې دوه میلیارده مســلمانان ژوند کوي، له بده 

مرغه پر شــپېتو جلاجلا ملتونو او هېوادونو وېشــل شوي او زیاتره 

یې ســختو خپل منځي دښمنیو کې هم ښــکېل دي. په هر صورت 

اوس موږ ته دا راپېښه ده چې د افغانستان په نامه یوه ټوټه ځمکه کې 

استوګنه لرو چې موږ او زموږ پلرونو او نیکونو یې د بې مثاله قربانیو 

په ګاللو دفاع کړې او دادی په نتیجه کې یې څښتن تعالی موږ ته یو 

داسې فرصت او موقع په لاس راکړې چې سر، دین، ناموس، عزت 

او مال مو خوندي او بشپړ امنیت سره هم خپل عبادتونو پکې ترسره 

کولی شو او هم په خلاص مټ نورې ژوندنۍ چارې. بنا پردې اوس 

نو زموږ ټولو ایماني او انســاني مکلفیت دادی چې د خپلې همدغې 

خاورې د امنیت او دفاع لپاره د وخت او زمانې له غوښــتنو سره سم 

مناسب تدابیر ونیسو. مثلاً ښه پاخه مسلکي نظامي عسکر وروزو، د 

اغېزمنو او کاري وسلو لکه توغندیو او بې پیلوټه  ... 7مخ

  مولوي  عبدالکبیر:

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  409 ګڼه / چهارشنبه  10 رمضان الکریم   1445 هـ .ق  /   اول  حمل   1403 هـ .ش /  20  مارچ  2024 میلادي      
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

د بغــلان د اطلاعاتــو او کلتــور 
ریاست، د ځوانانو آمریت ځوانانو 
ته د اســانتیاوو د رامنځته کولو په 
موخه  له ۱۳ تحصیلي او ښوونیزو 

بنســټونو ســره د همکاریو هوکړه 
لیکونه لاسلیک کړل. د یاد ولایت 
د ځوانانو چــارو آمر قاري محمد 

عبدالرحمن وایي،    7مخ

تلاش هــا برای ســاخت تعمیربه 
محاکم درولســوالی هــای لوگر، 

آغازشده است.
عالیقــدر  حکــم  اســاس  بــه 
برای  حفظه اللــه،  امیرالمؤمنیــن 
ولسوالی های  محاکم  اداری  دفاتر 
شــش گانه ولایــت لوگــر تعمیر 

اداری ساخته می شود.
برای تطبیق این حکم  به ریاســت 
الحاج شــیخ ضیاءالرحمن مدنی 
برگزارشد که  لوگر، نشســت  والی 
در آن علاوه از مســوولین محاکم 
شــماری  ولســوالی ها،  و  مرکــز 
روســای ادارات ذیربط واحد های 

دومی نیز شرکت  ... ص7

د هېواد خوندیتوب ګڼې لارې 
چارې غواړي

محصولاتی که در افغانستان 
تولید می شود نباید از بیرون کشور وارد گردد

اتاق تجارت و سرمایه گذاری:

دو شعبه مدرسه دینی  بی بی زهرا ر )ض(  در
 دایکندی افتتاح شد

برای محاکم  لوگر 
تعمیر ساخته می شود

بــازار  بــان  دیــده  موسســه 
افغانســتان در همــکاری بــا 
انجمن صنعتکاران این کشــور 
دومین جشنواره ده بهترین برند 
افغانستان را برگزار و از ده برند 
شناخته شده کشور تقدیر نمود. 
دراین جشــنواره کــه مقامات 
امارت اســامی و نمایند گان ده 
برند افغانســتان حضور داشتند 
بر گــزاری هم چون برنامه ها را 
در رُشد ســکتور خصوصی و 

معرفی محصولات کشــور  به 
بازارهای جهان موثر دانستند.

یونس مومند معاون اتاق تجارت 
افغانستان در  و سرمایه گذاری 
این جشنواره اشاره نموده گفت 
که برای رســیدن به خودکفایی 
کشــور نیاز به مبارزه اســت و 
خوشبختانه این مبارزه از سوی 
تاجران و مردم افغانستان شروع 
شده اســت. مومند اشاره نمود 

که مردم باید ... ص7

ترافیک سمنگان، چهل  اداره ی 
وسه ملیون افغانی درجریان سال 

جاری، عاید داشته است.
این عاید، ازدرک توزیع جواز سیر 
وجواز رانندگی به شهروندان، به 
دست آمده است. سمونمل قاری 
محمد نذیر ســعد، مدیرترافیک 
ســمنگان به آژانس باخترگفت: 
این اداره، درجریان سال جاری، 
چهل وسه ملیون ودوصدو پنجاه 
وشــش هزارو چهار صدو چهل 
افغانی عاید گرد آوری وبه خزانه 

ی دولت سپرده است.

وی میگوید: این عواید از درک 
ثبت وراجســتر جواز سیر برای 
واسطه های دســت پاکستان و 
زرنج بدون اســناد، توزیع جواز 
راننده گــی و توزیع فورم جواز 
برای متقاضیــان راننده گی، گرد 
آوری و به خزانه حکومت واریز 

شده است.
وی از روند شفافیت گرد آوری 
پول اطمینــان داده گفت که این 
اداره تــاش می کند در ســال 
پیشرو عواید این اداره را بیش از 

این نیز افزایش دهد.

دو شعبه مدرسه دینی اناثیه »بی بی 
زهرا رضی الله عنها« در شــهر نیلی 

مرکز دایکندی افتتاح شد. 
به گزارش آژانس باختر؛ در مراســم 
افتتاحیه این  دومدرسه، قاری عنایت 
الله ســهار رئیس معارف دایکندی، 

در صحبت، ایجــاد مراکز تعلیمی 
را گام  نیک در راستای تعلیم و تربیه 
سالم اولاد وطن دانست و در رابطه به 
اهمیت مدارس و مکاتب در اصلاح 
جامعه، معلومات داد.  وی گفت که 
هر کدام  ایــن مدارس در یک وقت 

ظرفیت ۲۰۰ شاگرد را دارند.  علما و 
باشندگان محل از افتتاح این مدرسه 
اظهــار خوشــی کردنــد و از توجه 
رهبری وزارت معارف در قبال فراهم 
سازی زمینه آموزش به فرزندان شان، 

به قدردانی یاد کردند.

رهبری خوست بر محافظت بیشتراز معادن درآن
 ولایت تاکید کرد

رهبری ولایت خوســت درنشست 
کمیته محافظت از معادن آن ولایت 
بر جلوگیری از اســتخراج خود سر 
و قاچاق معادن در آن ولایت تاکید 
کرد. دفترمطبوعاتی وزارت معادن و 
پترولیم با نشر این خبر گفته است: 
دومین نشســت کمیتــه محافظت 
تحت  خوســت  ولایــت  معــادن 
ریاســت مولوي محبوب شاه قانت 
معاون والی و با شرکت رئیسان اداره 
های محلی آن ولایت برگزارشــد.  

دراین ... 7مخ

پـرده از چهـره جاهلیـت
عصـر بـرداریـد

د روژې 
ځانګړتیاوې

بهار فصل رویش
 و سرسبزی

344

د ریاســت الوزرا سیاسي مرستیال 
ا ذربایجان له  مولوي عبدالکبیــر د 
ســفیر الهام محمدوف سره په کتنه 
کې کابــل کې یــې د اذربایجان د 
تاریخي  غوره  پرانیســته  ســفارت 

فرصت بللی دی.
سفیر الهام محمدوف ویلي: هیواد 
یــې غواړي د اقتصــاد، کرنې، تېلو 
او ګازو تر څنګ د ټرانس کســپین 
کوریدور په برخو کې له افغانستان 
سره خپلې همکارۍ زیاتې کړي خو 
په دې برخه کې یې هیواد د اسلامي 
امارت هراړخیز ملاتړ ته اړتیا لري.

مولــوي عبدالکبیر الهام محمدوف 
ته د ښه راغلاست ترڅنګ په کابل 
کې د نومــوړي د نوي ماموریت او 
سفارت پرانیستلو مبارکي ورکړه وې 

ویل، هیله من یم  ... 7مخ

 ټرانســپورټ او هوایي چلند وزارت 
وایي چــې د اســلامي امــارت او 
ازبیکستاني پلاوي ترمنځ د اقتصادي 
اړیکــو د پیاوړتیــا په اړه ګډه ناســته 
شوې.  دغه غونډه چې د بلخ ولایت 
په حیرتان کې شوې د ریاست الوزراء 
د اقتصــادي معاونیــت، صنعت او 
ســوداګرۍ، مالیې، بهرنیــو چارو، 
کانونو او پټرولیم وزارتونو او اوســپنې 

پټلۍ ادارې پلاوو او  ... 7مخ

د عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ القرآن 
والحدیث مولوي هبة الله اخندزاده 
حفظه اللــه له لوري د امارتي ادارو 
ترمنــځ د وظیفوي تداخل مخنیوي 
لپاره د مؤظف پــلاوي غونډه نن د 
افغانستان اسلامي امارت د ریاست 

الــوزراء اداري مرســتیال مولــوي 
عبدالســلام حنفي په مشرۍ ترسره 

شوه.
ارګ ویلــي پــه دې غونډه کې چې 
د مؤظــف پلاوي غړو هــم په کې 
ګــډون درلود، د یو شــمېر امارتي 

ادارو تر منــځ د وظیفوي تداخل د 
لمنځــه وړلو او مخنیــوي ترڅنګ 
د دوی پــر یو شــمېر موضوعاتو او 
ارزونې  او  غوښتنو هر اړخیز بحث 
 ترســره او په اړه یې اړینې پرېکړې

وشوې.

 افغان او ازبیک پلاوو د اقتصادي اړیکو د پیاوړتیا
په موخه ګډه ناسته کړې

د بغلان د اطلاعاتو او کلتور ریاست له ۱۳ 
ښوونیزو بنسټونو سره د همکاریو هوکړه 

لیکونه لاسلیک کړل

د مولوي عبدالسلام حنفي په مشرۍ د وظیفوي 
لاسوهنې د مخنیوي غونډه وشوه

 

رییس  بانک سرپرست  افغانستان  د 
ملا هدایت الله بدري د افغانســتان 
ایټالیــا هېواد له ســفیرې  لپــاره د 
نتالیــا او مــل پــلاوي ســره کتلي 
دي.  پــه دې لیدنه کــې د هېواد د 
د  افغانۍ  د  اقتصــادي وضعیــت، 

ټیکاو پر ســببونو ، د بانکي سکتور 
پر وضعیت، اســلامي بانکوالۍ پر 
او یو شمېر  پراختیا، مالي شمولیت 
نورو موضوعاتو بحثونه شوي دي. په 
دغه لیدنه کې ښاغلي بدري ویلي، 
چې د افغانســتان بانک د قوانینو او 

مقرراتو پــه رڼا کې د نــړۍ له ټولو 
بنســټونو  بانکي  او  مالي  هېوادونو، 
سره د غوره اړیکو غوښتونکی دی او 
په تېرو څه باندې دوه نیمو کلونو کې 
یې دا اړیکې په خورا ښه توګه پاللي 

دي.  ... 7مخ
افطار:                  6:06
سحـر:                  4:30 

اوقات افطار و سحر به افق کابلاوقات افطار و سحر به افق کابل

عایدچهلوسهمیلیونیادارهی
ترافیکسمنگان

 کابـل کـې د اذربایجـان
د سـفارت پـرانیسـته تاریخـي ګـام دی

افغانستان بانک  له نړیوالو  مالي او بانکي بنسټونو سره 
غوره اړیکې غواړي
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ښایي وخت ناوخت  له ډېرو سره دا پوښتنه پیدا کېږي چې ا. 
ا. ا سیاسي حرکت او که یا هم کوم فکري خوځښت دی،چې 
ډېری لا هم په دې فکر دي چې اســلامي امارت ته کوم نوم 
ورکړي؟ یو شــمېر شــنونکي په دې آند دي چې امارت یو 
اصلاحي او دیني حرکت دی، خو ځینې یې د یوه اســلامي 
او سیاسي فکر نوم بولي او نور بیا وایي چې  امارت یو حنفي 
مذهبي خوځښت دی، چې  د شر او فساد ختمولو او شریعت 
د تطبیق په موخه تاســیس شــوی دی.په دې هکله له خپل 
خام طبیعت او خیال سره دا پوښــتنه په لاندې ټکو ځوابوم. 
اسلامي امارت یو داســې حرکت دی چې خپل ارزښتونه د 
دیني مقدســاتو په خوندیتابه او د ملي ګټو په رڼا کې ساتي، 
خــو  په فکري برخه کې د کومې ځانګړې  برنامې د نشــت 
له امله،  د هــرې ایډیا خلک په کې خپلې هیلې  او خوبونه 
د خپل میل مطابق تعبیروي. په دې معنا، اسلامي امارت نه 
داسې یو خوځښت دی لکه حزب التحریر چې هوا ګزوي او 
پر ټوله نړۍخیالي سلطنت مخته وړي؛ نه هم داسې بهیر دی 
لکه اخوان المســلمین چې د ځانګړې ګوندیزې تګلارې او  
تفکر د ترویج تر څنګ،  سیاسي موخې هم تعقیبوي؛ نه هم 
د داعش په څیر  توندلارې ډله ده، چې خلک د خپلې عقیدې 
سره د مخالفت له امله د ارتداد تر پولو په رسیدو سره واجب 
القتل بولي او نه هم د سیکولرو پرګنو غوندې منځلاري دي 
چې د یو مخیزه  آزادیو تعمیل ورته نوښت بریښي او د خپلې 
نظریې مخالفې پرګنې له عصري پرمختګونو ناخبره او منفي 
ګرا بولي. د پورته تشریح له مخې ا.ا.ا د ټولو ډلو ټپلو او فکري، 
سیاســي او عقیدوي بنسټونو خلاف یو ځانګړی حرکت ده، 
چې نه خپلې لاســته راوړنې په خلکو احسان بولي، نه هم د 
ځانګړي لیکل شوي منشور په تعمیل خلک مکلف بولي؛ 
بس یواځې د هغه څه ترویج غــواړي چې مذهبي متونو او 
دیني نصوصو په مختلفو مواردو کې پرې ترکیز کړی وي. زما 
په آند اســلامي امارت یو سیاسي او اصلاحي حرکت دی، 
چې په سخت وخت کې یې آن مخالفو ولسونو دفاع ته کار 
ویلی وای. دا چې اوږد جهاد یې وکړ او په لوی شمیر قربانۍ 
ورکړل شوې؛ خو لا هم د هغو د ژوندي ساتلو لپاره د جهادي 
موزیم د احیاء په هکله غور نه دی کړی، د خپلو تیرو جهادي 
فعالیتونو انځوریز او لیکنیز ارشــیف نه لرو، د جهاد د لاسته 
راوړنو په هکله مستند داستانونو باندې  کار نه دی پیل شوی؛ د 
خپلو شهیدانو سوانح، خاطرې او جهادي انګیزې مو خلکو ته 
نه دي رسولې،   پر جهادي فکر د یوه ښوونیز نصاب او فکري 
صنفونو جوړښــت نه تر سترګو کېږي؛ آن په واک کې له شته 
رسنیزو آدرسونو څخه د فکري استعمار د مخنیوي  په هکله 
د مالوماتي خپرونو لړۍ نه لرو؛ ښایي هغه څه وي چې موږ 
ته دا وانمود کوي چې اســلامي امارت یعنې یواځې سیاسي 
خوځښت دی؛ خو د ټولنې د اصلاحي ترمیم لپاره د معروفاتو 
د اقامې او د منکراتو د مخنیوي هڅې هم نه پریږدي. خو دلته 
له ترمیم ورآخــوا تازه معماري ته هم اړتیا ده، هغه ذهنونه او 

افکار چې په تېرو لســیزو کې سیکولرو ګردونو وځپل، اوس 
یې په هکله د تلپاتې اصلاح لپاره د سوټي ژبه او د ټوپک خوله 
حل لاره ده؟ ښــایي ځواب قطعا »نه! « وي. موږ چې په دوه 
کلن تاج وتخت کې د اصلاحي معماري لپاره هڅه ونه کړه. 
نو که سبا خدای ج مکړه بیا د ناڅاپي وریځو لړۍ را خپره شوه، 
نو هغه پروني ناجي ملت ته به بیا کومې سترګې لرو، چې په 
ځان اور زغملو ته تیار وو، خو پر موږ یې اغزي نه لوریدل؟! 

اوس چې ا.ا.ا د هیواد واکمن دی او د علیاء مصالحو په هکله 
د پرېکنده ګامونو سترګې همدوی ته ور اوړي، باید هغه څه 
چې د وخت تقاضا ده، په خورا متانت ســره تر سره کړي او 
هغه وزارتونه چې په فکري، اصلاحي،، ښوونیزو، سیاسي او 
دیني برخو کې مســؤلیت لري، مکلف وګرځول شي، څو د 
مســؤلیت په اړوند برخو کې آن د تېرو دوو کلنو قضایي هم 
راوړي او مخته هم توند ګامونه کېږدي. تاســو وګورئ همدا 
اوس په کلیو او ولســونو کې هغوی چې د کوم جهادي لیډر 
پاتې شوني ژوندي دي، لا هم اړوند حزب ته وفادار او خپل 
لوري ته په هڅولو ســره  نفوذ لاپسې پراخوي، که په نړیواله 
کچه یې واخلو، د ځینو سیاسي او فکري بهیرونو خوځښت 
ډېر تیز وي، لامــل همدا ده چې دوی پر خپلو خلکو فکري 

کار کړی وي. هوکې؛ له فتحې وړاندې همداســې مســتعد 
وه، فرهنګي او فکري برخــه مو همدومره پیاوړې وه او ولس 
تر دې زیاته راســره اوږه وړله؛ خو اوس همغســې نه د منبر 
خلک مسؤلیت آدا کوي، نه د دفتر او نه هم د ښوونیزو اداراتو 

مسؤلین... 
ستونزه په دې کې ده چې دوی ته تر فتحې وروسته همغسې 
سوژې نه دي ورکول شوې، نه همغه اړتیاوې ور په ګوته شوې، 
چې له امله یې باید په دې برخه کې فعالانه رول ولوبوي. په 
وروســتیو کې؛ هیله ده چې د ولسونو د فکري خپلونې لپاره 
ا.ا.ا یوه منظمه ستراتیژي جوړه کړي، څو یې پر مټ د حزب 
التحریر، وهابیانو، باغیانو او نــورو افراطي ډلو ټپلو د فکري 
خوځښتونو مخه ډب او له ا.ا.ا سره د یوې اړتیا له مخې نه.؛  
بلکې د یوه مثبت فکر له مخې  ودرېږي. که موږ د اصلاحي 
برخې ترڅنګ، د فکري برخې لپاره هم پر خپل مســؤلیت 
ترکیز وکړو، نو  هغو ولسونو چې د جمهوریت پر مهال به یې د 
پردیو  افکارو ترویج په پټه خوله زغملو، نن به  هم د معروفاتو  
اقامه او منکراتو ازاله خپل مســؤلیت وبولي، نه د حکومتي 
ارګانونو او د ولســي فکري ملاتړ له برکتــه به بیا  هېڅ پردی 

اشغالګر قوت د نظام د ستنو د نړېدو فکر ونه کړي.

دا اول، دوهم او دریم ځل نه دی، چې د ګاونډ څخه زموږ 
په خاوره، په ډېرې بې ســترګۍ حمله کېــږي او زموږ بې 
ګناه هېوادوال او راغلي مظلوم وزیرســتاني مهاجر، چې د 
ګاونډي هېواد له ظلمونو او وحشتونو څخه تر پوزې راغلي 
او زموږ هېواد ته یې پناه راوړې؛ بمباروي او شــهیدانوي. 
لکه څرنګه یې چې د همدې میاشــتې دوشــنبې په شپه د 
پاکستان اجیر حکومت د افغانستان په ځینو ولایتونو هوایي 
بریدونه وکړل، چې د تېر کال په څېر یې بیا د وزیرســتاني 
کډوالو کورونه په نښه کړل، چې د دریو ماشومانو په ګډون 
یې شپږ  بې ګناه وزیرستاني مهاجر شهیدان کړل. دغه برید 
د ټولو اسلامي او بین المللي قوانینو خلاف او د افغانستان 
په حریم په ډېرې سپین سترګۍ تیری او تجاوز دی.دا منم، 
چې افغانانو د خپلو غوښو او هډوکو په ټوټه، ټوټه کولو سره 
دا هېواد د کفري امریکایي ځمکني اشغال څخه ازاد کړ؛ 
خو دا له هیچــا پټه نه ده، چې هوا مو اوس هم د کفارو له 
خوا اشــغال ده او هره شپه د کفارو څارګرې تیارې زموږ د 
خاورې په سر چکرې وهي او له هوا څخه مو څاري. موږ 
خــړ خړ ورته ګورو او هېڅ نشــو کولی. دا زموږ د ضعف 
نقطــه ده، ځکه دې هېواد ته هیچا داســې خدمت نه دی 
کړی، چې د دښــمن هوایــي برید په مقابــل کې دفاعي 
سیسټم جوړ کړي، هر څوک راغلي، خپل جېبونه یې ډک 
کړي او په مخه تللي دي. ځینې خو لا داســې خلک هم 
تېر شــوي، چې شته وســایل یې په نورو خرڅ کړي یا هم 
له هېواده تښــتولي او ګاونډیو هېوادو ته یې سپارلي، لکه د 
تېرې شــرمېدلې ادارې واکمنانو، چې په لسګونو الوتکې 

ګاونډي هېواد ته وســپارلې.راځم خپلې موضوع ته، زموږ 
هوایي دفاعي سیســټم صفر دی او که په پوره معنی دفاعي 
سیســټم ته زیر شــو؛ نو د ټول هېواد دفاعي سیسټم مو له 
هېڅ ســره برابر دی، ځکه نه داسې توپونه، ټانکونه او لرې 
واټن ویشــتونکي مزایل لرو، چې د دښمن مراکز په نښه او 
لمنځه یوسو. نه داسې جنګي جیټ الوتکې، څرخکې او 
بې پیلوټه څارګرې طیارې لرو، چې دښــمن پرې تعقیب 
او له یادو جنګي وســایلو په استفادې دښمن ته د څپېړې 
جواب په ســوک ورکــړو، یعنې په هر لحــاظ مو دفاعي 
سیسټم خراب دی. یوازې په قوي ایمان هم نه کېږي، چې 
د هېواد دفاع وکړو، ځکه نن ســبا د ســاینس او ټکنالوژی 
وخت دی، دښــمن تا ته مخامخ جنګ ته نه راځي، په یو 
قــوي فولادي زغره وال ټانکونــو او الوتکو کې راځي او تا 
لمنځه وړي. یوازې په قوي ایمان موږ نشــو کولی، چې د 
الوتکو سره وجنګېږو. جنګ ته رسول الله هم تیاری نیوه، 
خپلو صحابه وو ته به یې د عقیدې ترڅنګ د جنګ وسایل 
هم ورښــودل او دې ته به یې هڅول، چې تاسو د اسلحو 
اســتعمال زده کړئ او آن تر دې چې یــوه ډله صحابه یې 
د منجنیق ویشــتلو لپاره نورو ســاحو ته ولېږل، چې تاسو 
منجنیق استعمالول او جوړول زده کړئ. ځکه که په یوازې 
قوي ایمان کېدلی، نو رســول الله صلی الله علیه وسلم او 
صحابه کرامو به د خندق په غزا کې د مدینې منورې څخه 
د دفاع په خاطر خندق/کنده نه کېندله یا به رســول الله د 
احــد په غزا کې د ځان دفاع لپــاره دوه زغرې نه اچولې.د 
امارت مشران باید خپل ټول پام د هېواد د ابادۍ تر څنګ، 

د هېواد دفاع ته کړي. د هېواد په ســطحه داســې کدرونه 
پیــدا او وروزي، چې د هېواد دفاعي سیســټم کې رغنده 
رول ولوبوي او وکړی شــي داسې وســلې جوړې کړي، 
چــې د ځمکې او هوا څخه دفاع پرې وشــي. همدارنګه 
باید د امارت مشران داسې کسانو ته ټولې اسانتیاوې محیا 
کړي، تر څو په اســانۍ سره، یاد اشخاص خپلو اهدافو ته 
ورســېږي او داسې وســلې جوړې کړي، چې په هېواد د 
حملې په صورت کې دفاع وکړی شــو.تر څو چې موږ دا 
تــوان او طاقت پیدا کوو، چې وســلې او نور مهمات دې 
جوړ کړو؛ تر هغې باید څه وکــړو؟ لاس تر زنې کېنو. نه 
باید هڅه وکړو په یوه نه، یوه طریقه له نورو هېوادونو ســره 
رابطه جوړه او داسې وســلې وپېرو، چې د هغې په وسیله 
زموږ په خاوره ګرځېدونکې د دښمن بې پیلوټه او څارګرې 
طیارې پرې رانسکورې کړو یا داسې رادارونه تر لاسه کړو، 
چې کله دښــمن زموږ خاورې ته داخل شي، موږ ته خبر 
راکړي.د امارت له مشــرانو څخه مــې هیله ده، چې خپل 
سرحدي ځواکونه په رنګارنګ اسلحو سمبال او وروزي، 
ددې تــر څنګ یې عقیدوي روزنه هم په کار ده همدارنګه 
دوی ته د خپــل مقام او منزلت په اړه هــم خبرې کول په 
کار دي، تر څو د وســلو ترڅنګ په کلکه ایماني جذبه د 
هېواد او اســلام څخه دفاع وکړي.قدرمنو وروڼو! که مو د 
خپل تعلیم یافته قشــر او لیاقت لرونکو ځوانانو څخه کار 
واخیســت او تشــویق مو کړل؛ لرې به نه وي، چې هېواد 
به مو د ســیالانو ســیال او د هېواد دفاعي سیسټم به مو تر 

امریکا، روس او چین څخه غوره او بهتر وي.

منیر فاروقي

د فاعـي سیـسټم  دې قــوي شـي

برای آن عده از مسلمانانی که در مطبوعات کشورهای اسامی، قلم می زنند، 
لازم اســت که چهره واقعی امریکا این ابلیس پر زرق و برق را بما ســازند 
و امت اســامی به ویژه جوانان مســلمان را در شناختن این چهره کریه که 

نماینده ی تمام خصوصیات جاهلیت عصر حاضر است، یاری رسانند.
با نهایت تأسف باید اذعان نمود، این دشمن مکار در بسیاری از باد اسامی 
هنوز در خانه، خانه مسلمانان رخنه کرده  و حتی هنوز هم، مزدوران امریکا 
بر سرنوشــت برخی از کشورهای اسامی، حاکمیت می کنند و به نمایندگی 
از این امت در محافل جهانی سخن می گویند، اما واقعیت امر، سقوط حتمی 
و ســریع این فرو مایگان را نوید می دهد، همچنان فریادهای خروشان زنان، 
کودکان و انسان های گرسنه در سرزمین فلسطین به ویژه نوار غزه نیز رهایی 
انسان های مظلوم به ستمدیدگان تاریخی را از بند جباران قرن مژده میدهند.
اکنون اخبار مبارزات آزادی خواهی و حق طلبی، جوانان پا برهنه و گرسنه ی 
غــزه که روزه ماه مبارک رمضان را بــه دهن دارند و اصاً از خانه، خانواده، 
والدین، فرزندان و اعضای خانواده خبری ندارند، سرخط خبری رسانه های 
واقعگرا را تحت الشــعاع قرار داده اســت، در محافل و مجالس رســمی و 
غیررســمی جهان، حرف و حدیث از دلاوری و شــجاعت مبارزان بر حق 
فلســطین، طنین انداز اســت و حتی گرد همایی های وســیع و گسترده در 
سراســر جهان به دفاع از فلســطینیان ادامه دارد، اما رژیم جبار و خون آشام 
اســرائیل و حامیان جهانیش که خود را حامی و مدافع دروغین حقوق بشر 
میدانند، خاموشی اختیار کرده و نظاگر اوضاع اند که عواقب این جفاهایشان 

به کجا می انجامد؟
هر چند این صداها و حرکت های مدنی تا کنون کارا، واقع نگردیده و جامعه 
جهانی و قدرت های پوشــالی نیز به گوش هایشان، پنبه ی غفلت گذاشته و 
صرف نظارگر اند، اما بلند شــدن صدای مسلمانان و آگاهان غیر مسلمان در 
نقاط مختلف جهان به دفاع از مردم فلســطین، در حقیقت انرژی و انگیزه ی 
به مردم فلسطین می دهد، این انگیزه است که رژیم صهیونیستی با تمام ساز 
و برگ نظامی و حامیان قدرتمند جهانی اش، در لجن زار، غزه بند افتاده و به 
خاطر تسکین و آرامش خاطر ظاهری و روحیه دادن به سربازان فراری شان، 
هر روز ســخن از برنامه ها و پان هــای بعد تصفیه غزه به زبان می آورند، 
اما خداوند عزوجل را سپاســگزاریم که برنامــه ها و توطئه های کورکورانه 
ایــن جاهلین قرن به یاری پروردگار و شــهامت مجاهدیــن غزه، دفع و به 
منصه اجرا قرار نمی گیرد که این باعث شــده تا دیوانه وار به زنان، کودکان، 
همچنان زخمیان در شفاخانه ها و تجمعات مردمی حمله ور شوند، جنایات 

ضد بشری را مرتکب گردند.
بلی این نمونه هایی از اثرات پایدار و تاش های پیهم، مجاهدین غزه  است 
که امروز ما شــاهد لجام گســیختگی نتانیاهو هستیم و ان شأالله دیر نخواهد 
بود که به فضل خداوند )ج( و مجاهدت فلسطینیان، جاهلیت قرن که هدف 
شان به بند کشیدن سرزمین های اسامی است، سرنگون و به ابدیت خواهند 

پیوست.
بناءً امت اســامی باید جهاد در برابر رژیم صهیونیستی و حامیان جهانی اش 
را، رســالت ایمانی و تاریخی خود دانســته از هر راه ممکن، تاش کنند تا 
به برادران فلســطینی شان کمک و یاری رسانند، زیرا این تنها غزه نیست که 
مســلمانان تحقیر و ارزش های انسانی شان از جانب رژیم سفاک و حامیان 
شــان، مورد، اهانت قرار می گیرد، بلکه بعد جنــگ جهانی دوم این امریکا 
است که با یکه تازی بر جهان معاصر به ویژه کشورهای اسامی و مسلمانان 
آزاده، مــی تازد و فاجعه به بار می آورد، اما خداوند )ج( را شــاکریم که در 
مقابل ایمان مســلمانان پا برهنه، شکســت فاهش را نیز تجربه می کند، اما 

افسوس که پند نمی گیرد.
بنابراین اکنون زمان آن فرا رســیده که امت اسامی به مسؤلیت ها و وظایف 
خود در جامعه بشــری عمل کنند، بدیهی است که سر انجام، پیروزی از آن 
کســانی است که بر اساس فطرت حرکت می کنند و جز حاکمیت دین خدا 

به هیچ چیزی دیگری راضی نمی شوند.

احمد

پـرده از چهـره جاهلیـت
احمد منیبعصـر بـرداریـد

ا. ا. ا سیاسي، که فکري حرکت؟ 
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نړۍ کې د ښځو حقونو د ملاتړ کوونکو نړۍ کې د ښځو حقونو د ملاتړ کوونکو 
او روزونکو تاریخ !او روزونکو تاریخ !

د نویو طبي او ټولنیزو مسایلو احکامد نویو طبي او ټولنیزو مسایلو احکام

بهار فصل رویش و سرسبزیبهار فصل رویش و سرسبزی

محمدعلي عظمت

 دویمه برخه   -   سمسور

شاداب

ایا پوهېږئ چې د بشــریت په تاریخ کې د غصب له ټولو لوی 
عملیات په دوهمه نړیواله جګړه کې د جرمني له ماتې وروسته 
وشول، کله چې متفقینو ۲ میلیونه ښځې په زور ونیولې، د متفقینو 
پوځیانو د هغو ښــځو په اعدام کې کوم ځنډ نه کاوه چې د دوی 
غوښتنې به یې نه منلې، تر دې چې جرمني د پنځوسمو کلونو تر 
 نیمایي پورې ۳۷ زره ماشــومان یوازې د میندو په نوم ثبت کړي

وو!
د تاریخ پوه ویلیام هیچوک په وینــا چې په ډېرو وختونو کې به 
ښځې په مکرر ډول نیول کېدې، داسې ښځې به هم وې چې ۶۰ 
او ۷۰ ځله نیول شوې وې، ۱۰ زره ښځې د دې کارونو په پایله کې 
مړې شوې.کله چې یوګوسلاوي سیاستوال میلووان دیګیلاس په 
دې کارونو نیوکه وکړه نو سټالین وویل: میلووان او د هغه په څېر 
نور چې زموږ پوځیان بد یادوي دوی باید په دې پوه شې چې هغه 
پوځــي د مرګونو ، وینو او اور تر منځ زرګونه کیلو متره مزل کړی 
وي،نو دا حق لري چې له کومې ښځې سره ساتیری وکړي او لږ 

وخت ورسره واوړي او را واوړي.
تاریخپــوه جیــوري رابرټــس لیکي: ســره پوځ پــه هر هغه 
ښــار کې چې پرې تېرېدل ښــځې یــې نیولې؛ ډېــرې یې په 
اتریــش او جرمني کــې وې، په ویانــا کې یــې د ۷۰ زرو او 
 ۱۰۰ زرو تــر منــځ ونیولــې او پــه جرمني کې په ســلګونه 
زره و. رابرټس وایي چې امکان لري جرمني پوځ په ختیځه جبهه 
کې په لسګونو زره ښځې نیولې وي ، خو وژل د دوی په نسبت یو 
نمونه یي جرم و. کارول هانګټون لیکي چې: امریکایي پوځیانو 
به د جرمني ښــځو له نیولو وروســته هغوی ته د خوراک ډالۍ 
پرېښودې، ښایي خپلو ځانونو ته یې دا اجازه ورکوله چې دې کار 

ته د نیولو نه بلکې د فحاشۍ په نظر وګوري. 
دا شاهدي د یو جاپاني تاریخپوه له خبرو سره سمه ده چې وایي: 
هغو جاپاني ښــځو چې ډوډۍ به یې غوښتله نیول کېدلې او په 

ځینو وختونو کې به پوځیانو ډوډۍ ورته پرېښوده.
د بریتانوي پوځ یو سخت زړی جنرال چې له پوځ سره به یو ځای 

و وایي چې د پرله پسې نیولو اندازه ډېره لویه وه؛ بیا وایي: کومې 
ښځې چې له نیول کېدو رنځېږي ښایي د همدې مستحقې وي.

فرانســوي ځواکونو هم د جرمني په نیولو کــې برخه لرله  او د 
جرمني یوه برخه ځمکه ورته وښودل شوه تر څو ویې نیسي. پیري 
پیډسکمپ هغه سرشمېرنې را اخلي چې وایي فرانسوي ځواکونو 
په څو سیمو کې د غصب ۳۸۵ عملیات ترسره کړل. دا د سیلاب 
یوه څپه ده او څه چې پټ دي له دې ډېر دي... خو تاســې دا په 
خیال کې راولئ که چېرته دا کار د کوم اسلامي هېواد پوځ کړی و 

یا لږ تر لږه ځینو مسلمانانو کړی و؟!
دا هغه چا ته واســتوئ چې د دغه دین د سپکاوي او بدنامولو په 
نندارتون کې په اســلام کې د ښځو د نیولو په اړه غږیږي، سره له 
دې چې د ښځو نیول کېدل له اسلام مخکې و او اسلام دا کار بند 
کړ، تر دې چې ډېرې نیول شوې ښځې د امیرانو، پوځي مشرانو، 
مخورو او خلیفه ګانو میندې شوې او د ازادو مسلمانانو په کورونو 

کې ورته ارام او عزتمن ژوند ور په برخه شو.

۳ــ د )دعا تقدیر بدلوي( 
رسول الله ص:  )لا یرد القدر  الا الدعاء( .

ژباړه: یوازې دعا تقدیر بدلوي/ ردوي.
د دې حدیث شریف مطلب دا دی چې دعا د خیر او ښېګڼې 
ترلاســه کولو یو سبب دی، ځینې شــیان داسې وي چې له 
اسبابو سره مقدر او تړلي وي، نو چې سبب قایم شي، مقدر 

ثابتېږي او که سبب قایم نه شي نو مقدر هم نه ثابتېږي. 
کله چې مســلمان له خپل ربه دعا غواړي، نو خیر او ښېګڼه 
یې په نصیب کېږي او چې کله دعا نه کوي نو بدي ورســره 
پېښېږي. بالکل هغســې څنګه چې الله تعالی رحم د اوږد 
عمر سبب ګرځولی او بې رحمي یې د کم عمر سبب بللی. 

)والله اعلم( .
۴ــ د ناروغۍ له امله د ژړلو او نورو سره د غږېدو حکم!

په دې کې هېڅ خبره نه شــته، خو په دې شــرط چې ژړل به 
یې نو له ســترګو یې فقط د اوښــکو لوېدل وي او اواز به په 
کې شــامل نه وي،ځکه نبي کریم صلی الله علیه وســلم د 
خپــل زوی ابراهیم رضی الله عنه د وفات پر مهال وفرمایل:  
ژباړه:) له ســترګې اوښــکه بهېږي، زړه خپه کېږي، خو موږ 
هغــه څه وایو چــې رب تعالی نــه پرې خپه کېــږي او اې 

ابراهیمه! موږ ستا په بېلتون غمجن یو(. ] بخاري: ۱۳۰۳[
د دې مفهوم اړوند حدیثونه ډېر دي.

د خپلې ناروغــۍ په اړه د خپلوانو او دوســتانو خبرولو کې 
کومه خبره نه شــته، خو په دې شرط چې ته د الله تعالی ثنا 
وایي، شکر یې ادا کوي، د روغتیا او صحت دعا ترې غواړې 

او د ناروغۍ د درملنې لپاره جایز اسباب کاروي. 

موږ تاسې صبر کولو او د صبر په مقابل کې الله تعالی څخه 
د ثواب غوښــتلو ته را بولو، نو تاسې په دې زیري خوښ شئ 

چې په اړه یې الله تعالی وایي:
ژبــاړه: )اې پیغمبره صلی الله علیه وســلم( ووایه: ))اې د 
خدای بندګانو چــې ایمان مو راوړی دی، د خپل رب څخه 
ووېرېږئ. کومو کســانو چې په دې دُنیا کې نېک چلند غوره 
کړی ، د هغو لپاره ښــېګڼه ده او د خــدای ځمکه پراخه ده. 

صبر کوونکو ته به خپل اجر بې حسابه ورکړل شي.((
همداراز د الله تعالی یو بل ارشاد دی:ژباړه:) او موږ هرومرو 
په وېره، خطر، لوږه، د ســر او مال په تــاوان او د عایداتو په 
خســاره کې په اخته کولو په تاســې ازمیښــت کوو، او ]اې 

پېغمبره )ص(![ صبر کوونکو ته زیری ورکړه؛
هغه کســان چې کله ورته کوم مصیبت ورسېږي، نو ووایي: 
))موږ د الله یوو او د هغــه )الله( لوري ته ور ګرځېدونکي 

یوو((.
دا هم هغه کســان دي چې د دوی د رب ج له خوا پرې بښنه 
او رحمت دی او همدا کسان د سمې لارې موندونکي دي(.
 د  رســول اللــه صلی اللــه علیه وســلم فرمان بیا داســې

دی:
ژباړه:) کله چې کوم مســلمان ته څه ملال، رنج، غم، ستړیا 
او درد رسېږي، یعنې ناروغېږي او څه تکلیف ور رسېږي، ان 
تر دې چې که اغزی هــم پرې چوخېږي، نو په بدله کې یې 

الله تعالی ګناهونه بښي(.
په یو بل ځای کې فرمایي:

ژباړه:) چا ته چې الله تعالی د خیر او ښېګڼې اراده کوي، نو 

هغه په کوم تکلیف او ازمایښت اخته کوي(.
۵ــ د ناروغۍ پټول

د مرض پټول له ښکاره کولو غوره دي، خو که له کوم شکایت 
پرته ښــکاره شي او چا ته یې په اړه وویل شي، نو څه باک نه 
لري. نبي کریم صلی الله علیه وســلم )د خپلې ناروغۍ په 

ښکاره کولو سره( ویلي و: 
)واه رأساه(

ژباړه:) های! په سر څه شوي دي؟(
نو که له کوم ناروغ وپوښتل شي چې: تا ته د وېرېدو ضرورت 

نه شته، مګر هسې ستا څه ناروغي ده؟
ناروغ ځواب ورکړي: زه دا او دا ناروغي لرم! 

دلته باید د هغه هدف له ناروغۍ شکایت نه وي، بلکې اراده 
یې د ناروغیو خبر ورکول وي، چې کومه خبره په کې نه شته.
نــو دا روا ده چې کوم ناروغ له شــکایت پرتــه ووایي: زه په 

پلانۍ پلانۍ ناروغۍ اخته یم!
دا خبره هم معلومه ده چې عقلمند او پوه انســان د مخلوق 
پر وړاندې د خالق شــکایت نه کوي، ځکــه رب تعالی په 
 انســان باندې له هغــه او د هغه له موره هــم زیات مهربان

دی. 
نو د انســانانو په مخ کې شکایت کول بې صبري ده، مطلب 
یــې دا دی چې ګیله کوونکی د الله جل جلاله په فیصلې او 
تقدیر راضي نه دی. یو شــاعر څومره ښه ویلي: ژباړه: او ته 
چې کله د ابن ادم تر مخه شــکایت کوې نو معنی یې دا دی 
چې ته د رحیم ذات شــکایت هغه چا ته کوې چې رحم نه 

کوي.

بهــار فصل طراوت و تازه گی، یکی از بهترین فصل 
های سال است که خوشبختانه در این روزها قدم به 

قدم بر فصل بهار نزدیک شده میرویم.
آب و هوای فصل بهار زمینه کار و فعالیت را از قبیل 
زراعت شخم زدن و نهال شانی مساعد می سازد، در 
این فصل دهقانان بالای مزرعه خویش رفته، آغاز به 

کار و فعالیت می نمایند.
مواشی که در فصل زمستان از چرا و گردش بازمانده 
اند، توسط مالداران و گله داران به چراگاه ها برده می 
شوند، خوشبختانه کشور عزیز ما دارای چرا گاه های 
خوب و سرسبز بوده که در پرورش حیوانات خیلی 
ها مؤثر اســت، نهال شانی نیز در فصل بهار صورت 
میگیرد که اکثراً در مرکز و ولایات کشــور به غرض 
باغداری هزاران هکتبار زمیــن را نهال غرس نموده 
کــه معمولاً نهال های میوه دار را نظر به آب و هوای 
همان منطقه غرس می نمایند، قابل تذکر اســت که 
نظر به آب و هوای خوب کشور ما میوه افغانستان در 
سطح کشورهای جهان جایگاه ویژه و خاص خود را 

دارد به همین منظور است، بیشترین صادرات کشور 
را میوه خشک وتازه تشکیل میدهد.

یک مورد دیگر کــه بیانگر برتری و ارجحیت آب و 
هوای کشــور عزیز ماســت تفاوت های موسمی در 
ولایات مختلف کشور است به گونه مثال نظر به آب 
و هوا در ولایت زیبای قندهار انار حاصل خوب می 
دهد و یا این که در کوهدامن زمین و یا ولایت غزنی 
انگور خوب رشد نموده و حاصل خوب می دهد به 
همین ترتیب انواع حاصات زراعتی با ویژه گی های 
آب و هوا در ولایات مختلف فرقی می کند از همین 
جهت است که ترکاری، میوه و فراورده های حیوانی 
از قبیل شیر، ماست، قیماق و ... در هر فصل سال پیدا 
می شــود. ولایات گرم سیر چون: قندهار، جال آباد 
در هر فصل سال ســبزیجات به دیگر ولایت ارسال 

می نمایند.
در نهایت  امر افغانســتان نظر به آب و هوای معتدلی 
کــه دارد بســتر خوبی بــرای زراعــت، باغداری و 

دامداری است.

مهم اینست که پروســه و روند زراعت، باغداری و 
مالداری را در کشور به شــکل مدرن و فنی بسازیم 
و از طرف دیگر آب های کشــور را مدیریت نماییم، 
بدون شک افغانستان از جمله کشورهای صادراتی و 
عرضه کننده مواد خوراکی به دیگر کشور ها خواهد 

بود.
این در صورتی ممکن اســت کــه دهقانان، باغداران 
ودامداران حمایت شوند و نیازمندی های شان مرفوع 

گردد.
در ســال نو معمولاً میله دهقان بــه منظور آغاز کار 
و سرســبزی و رفتــن بالای مزرعه بــوده، دیگر هر 
گونه الزامی به عنوان ســال نو و نوروز صبغه دینی و 

فرهنگی در میان مردم ما ندارد.
مردم عزیز افغانســتان ملت مسلمانی بوده به جز دو 
عید که آن هم به جاآوری شــکر خداوند اســت به 
منظور به جا آوری اطاعــت وعبادت الله ج دیگر به 

هیچ عید و جشن خرافاتی باور ندارند.

د روژې د روژې 
ځانګړتیاوېځانګړتیاوې

محمد عبد العلي ترابي 

- روژه د اطاعــت او عبــادت میاشــت ده ، په روژه کــې د عباداتو بدله تر 
نامعلوم شــمېر رســېږي ، په حدیث قدســي کې راځي، د ابوهریره رضي 
اللــه عنه څخه روایت دی  چــې نبي اکرم صلی الله علیه وســلم وفرمایل 
: ژبــاړه  : )) اللــه جل جلاله فرمایي چــې ټول عملونه د بنــي آدم د هغه 
 لپــاره دي،  یوازې روژه ده، چــې هغه زما لپاره ده، او بدلــه یې زه په خپله

ورکوم(( 
د حدیث قدسي مراد :

امــام قرطبي رحمۃ الله علیــه وایي : چې په دنیا کې انســانانو ته د عباداتو 
د بدل اندازه ښــکاره شوې او هغه یوه نیکي د لســو په بدله ده او یوه د اووه 
ســوه په بدله هم ده الا ماشاء الله ، یوازې روژه ده چې د هغه بدله الله جل 

جلاله په خپله بغیر د اندازې او د حســاب ورکوي ـ
- د روژې میاشــتې بلــه ځانګړنه دا ده چې په دې میاشــت کې د الله جل 
جلا لــه کلام -  قران کریم  - په امام الانبیاء صلی الله علیه وســلم باندې 

رانازل شوې .
ـ د دې میاشــتې د عظمت له وجې سترو شــیطانانو ته ځنځیرونه ور اچول 

کېږي.
دلته یو ســوال پیدا کېږي چې په روژه کې ټول شــیطانان تړل کېږي بیا ولې 

خلک ګناهونو ته زړه ښه کوي ؟!
ځواب دادی که څه هم په روژه کې د شــیطانانو پښــو ته زولنې اچول کېږي 
او نور په دوی کې د بندګانو د بې لارۍ توان نه وي، خو د انســان بد عادت 
د دی جوګه شي چې انسان پر ګناه مجبوره کړی ، ځکه عادت چې شیطاني 

جوړ شي بیا د شــیطان نه بغیر هم انسان ګناه ته زړه ښه کوي.
ـ د دې میاشــتې بلــه ځانګړنــه دا ده چې د بندګانو لپــاره د جنت دروازې 

خلاصېږي.
ـ د دې میاشــتې بله ځانګړنه دا ده چې بندګان د جهنم له اور نه آزادېږي.

- د دې میاشــتې بله ځانګړنه دا ده چې نفل عبــادات په ثواب کې د فرضو 
عباداتو ســره برابرېــږي، نو موږ ته پکار ده چې نفلونــه زیات کړو او د تېرو 

راوړو. لمونځونو قضایي هم  د  میاشتو 
- د دې میاشــتې بله ځانګړنه دا ده چې د ورځې له لوږې او تندې وروســته 

د روژه ماتي په وخت انســان یو رکم خوشحالي احساسوي. 
- د دې میاشــتې بله ځانګړنه دا ده چې په یوه روژه نیولو ســره د انسان ټول 
ګناهونــه رژېږي ، ځکه د ابو هریره رضي الله عنه څخه روایت دی چې نبي 
کریم صلي الله علیه وســلم وفرمایل : ))چا چې روژه د ایمان په حالت کې 
ونیولــه او د ثــواب تمه یې په الله جل جلاله پــورې تړلې وه، نو د هغه ټول 

معافېږي(( ګناهونه  مخکېني 
- د دې میاشــتې بله ځانګړنه دا ده چې خالص روژه نیول د جنت له اسبابو 
ګڼــل کېږي ، لکه څنګه چې د جابر بن عبد الله رضي الله عنه څخه روایت 
دی هغــه وایي،چې)) یو کس له رســول الله صلي الله علیه وســلم څخه 
پوښــتنه وکړه چې اې د الله رسوله صلی الله علیه وســلم ! ته ما وینې چې 
پنځه وخت فرض لمونځ اداء کوم ، فرضي روژه نیسم ،حلالو ته حلال وایم 
، حرامو ته حرام وایم او پر دغو یاد شــو واړو باندې زیاتی نه کوم ، نو آیا زه 

به جنت ته داخل شــم ؟! نبي علیه السلام وفرمایل : هو ((
د فرایضو اداء کول ، د حرامو څخه ځان ســاتل او د حلالو پېژندنه ســړی د 
جنت لایق جوړوي دا د الله جل جلاله لوي فضل دی په مسلمانانو باندې.
په ټوله کې موږ دغه میاشــت د عبادت موسم او ســیزن بللالی شو او بس، 
ځکه چې د دې میاشتې په اخري عشره کې یوه مبهمه ورځ ده،کله چې هغه 
شــپه په اطاعت سره ویښه تېره شي د زرو میاشتو د عبادت ثواب پرې مرتب 
کېږي ، لکه چې دغه ټکی ته د القدر په ســورۃ کې داســې اشاره شوې ده، 

ژباړه : ))د قدر شــپه د زرو میاشتو نه غوره او برتره ده ((  
د روژې میاشــت په همدې ځانګړنو ســربېره نوري ځانګړتیاوې هم لري، 

یادونه وشوه. دلته یې اجمالي 
د روژې میاشــتې قیمتي شــیبې مو نیکمرغه او بختوري شــه ، ښاد آباد او 

اوسئ. بریالی 
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نوری
کــه  انــد،  گفتــه  هــرات  آرشــیف  و  موزیــم  مســئولین 
درســال۱۴۰۲ شمســی بــه تعــداد۱۴ هــزار گردشــگر داخلــی و 
خارجــی از موزیــم هــرات دیدن کــرده انــد. عبدالجبــار نورزی 
مدیرعمومــی ریاســت اطلاعــات وفرهنــگ هــرات گفتــه: 
شــاگردان ومحصلیــن ازولایــات مختلــف کشــورازموزیم 
ــا تامیــن امنیــت در کشــور تعــداد  ــد. ب هــرات دیــدن کــرده ان
ســیاحین هــم افزایــش یافتــه اســت. بــه بــاور او موزیــم هــرات 
بعــد از موزیــم ملــی دومیــن موزیــم در ســطح کشــور میباشــد 
کــه آثــار زیــادی در آن نگهــداری میشــود. هــرات یکــی 
ــوده کــه در غــرب کشــور  ــزرگ افغانســتان ب ازولایــت هــای ب
قــراردارد. ایــن ولایــت باداشــتن محــلات تاریخــی وفرهنگــی 
توانســته گردشــگران زیــادی داخلــی وخارجــی راجــذب کنــد.

ــن شــهر پرنفــوس افغانســتان  ــل، دومی شــهرهرات پــس از کاب
از  ویکــی  صنعتــی  قطــب  هِــرات  می شــود.  محســوب 
شــمار  بــه   افغانســتان  فرهنگی-هنــری  مراکــز  مهمتریــن 
می آیــد. رودخانــه معــروف هریــرود از کنــار ایــن شــهر 
ــت. ــده اس ــه ش ــن رود گرفت ــام ای ــرات از ن ــام ه ــذرد و ن می گ

ــی  ــار، یک ــریف و قنده ــزار ش ــل، م ــا کاب ــهرهمراه ب ــن ش ای
ــی  ــرود. اهال ــمار می ــه ش ــتان ب ــزرگ افغانس ــهر ب ــار ش از چه

آن بــه زبانهــای فارســی و پشــتو ســخن می گوینــد. چنــد 
شــبکه تلویزیونــی مثــل ســاقی و هــری در ایــن شــهر فعالیــت 
دارنــد. هِــرات را در گفتارهــای ادبــی و رســمی هِــرات باســتان 
ــای  ــاری ه ــا و معم ــر مناره ــهر ازنظ ــن ش ــد. ای ین ــز می گو نی
ــته و  ــهرت دارد و در گذش ــود ش ــل خ ــی و مجل ــلامی عال اس
ــرات یکــی از مراکــز عمــدهٔ آموزشــی شــمرده شــده  حــال، هِ
اســت. ایــن شــهر در ســال ۲۰۰۹ پــس از بررســی شــهرهای 
مختلــف جهــان توســط ســازمان یونســکو شــامل برنامــه 
ــیاری از  ــازمان گردید.بس ــن س ــی ای ــزار زندگ ــهر و ه ــزار ش ه
ــن  ــدم در ای ــان متق ــان و صوفی ــندگان و عارف ــاعران و نویس ش
ــرات  ــه، ه ــن هم ــا ای ــته اند. ب ــا زیس ــده و ی ــد ش ــهر متول ش
ــران و  ــورهای ای ــا کش ــترک ب ــرز مش ــتن دو م ــل داش ــه دلی ب
ترکمنســتان و بــا دارا بــودن بزرگتریــن شــهرک صنعتــی ، مرکــز 
ــورهای  ــرود. کش ــمار می ــه ش ــتان نیزب ــم افغانس ــی مه تجارت
کــه بــه آثارتاریخی،فرهنگــی وموزیــم هــای خوداهمیــت داده 
ــد  ــیاحین عوای ــذب س ــد ازراه ج ــرده ان ــذاری ک ــرمایه گ وس

ــد. ــت میاورن ــادی رابدس زی
ــذاری و  ــلان گ ــی پ ــورت علم ــد بص ــگری بای ــت گردش صنع
ــورد  ــای م ــی ه ــات لازم و هماهنگ ــا اقدام ــود ت ــت ش مدیری

ــه خدمــات و  ــرای ارائ ــر ب ــاز در ســطح شــهر توریســت پذی نی
ــن  ــی از ای ــع عایدات ــش مناب ــگران و افزای ــه گردش ــات ب امکان
طریــق، فراهــم گــردد. جاذبــه هــای مختلــف و متفــاوت 
ــه  ــی از جاذب ــی، برخ ــی، طبیع ــی، اجتماع ــتانی، فرهنگ باس
ــهر  ــک ش ــدرن در ی ــوژی م ــتفاده از تکنال ــا اس ــه ب ــی ک های
توریســت پذیــر ایجــاد مــی شــوند و نیــز معمــاری یــک شــهر 
یــا دهکــده و حتــی خــود ســاکنان آن نیــز مــی تواننــد جاذبــه 
ــاص  ــگران خ ــدام گردش ــند و  هرک ــگران باش ــرای گردش ای ب
را بــه ســوی خویــش فــرا بخوانند.عوایــد مســتقیم و غیــر 
مســتقیم  صنعــت گردشــگری در شــهرها بســیار متنــوع انــد و 
ــرای مــردم محــل مــی شــوند؛  باعــث ایجــاد اشــتغال و کار ب
ــف  ــات مختل ــپورت و خدم ــذا، ترانس ــکونت، غ ــل س از مح
ــه  ــر هم ــف دیگ ــوارد مختل ــوغاتي و م ــه و س ــروش تحف ــا ف ت
ــه  ــش هرچ ــه چرخ ــد ک ــی دارن ــادی را در پ ــای زی درآمده
بیشــتر پــول در منطقــه توریســت پذیــر را ممکــن مــی ســازد. 
افغانســتان  اســلامی  امــارت  وفرهنــگ  اطلاعــات  وزارت 
ــدصنعت  ــت رش ــات درجه ــام امکان ــه ازتم ــد ک ــم میتوان ه
وگردشــگری  خودراباتوریســم  کنــدو  اســتفاده  گردشــگری 

ــازد. ــر س ــگام وبراب ــه هم ــورهای منطق کش

غزل

نظم

زړه دی، ځان او تن مو دی، 
وطن افغانستان دی! 

هرات باداشتن محلات تاریخی و فرهنگی توانسته 
گردشگران زیادی را جذب کند

بدري تکل

ملا حمد الله فطرت

قاري عبدالستار سعید

یړې شوې زما د زندګۍ د کتاب پاڼې نورې ز

هیلې مې پر نیمه لاره پاتې دړې وړې شوې

دښتې په دې ښې وې چې د یار د پلونو نښې وې

اوس مې په نصیب څه د شګلنو غرونو تړې شوې

یغې وکړلې ستا د عروج برج ته مې څو سوې کر

نن مې هغه جګې سترګې څنګه درته اړې شوې

 هآغه دی د خدای دیدار ته بیا یو لیونی لاړو

اور کې د بارودو یې له تن پورته لوخړې شوې

یو بدري تڪل دې دا دی وږی له درګاه نه ځي

ټولې ارزوګانې یې لالیه درنه ستړې شوې

اې د سولې د سکون خاموش ماښامه

اې د امن د سهار د مینې شوره

ېړ طلایي لمره یګر ز د رنګین ماز

د مرغانو او بلبلو ترنمه

له باروتو پاک د سولې خوږ شماله

د موسکي ماشوم پر شونډو پروت پیغامه

د بوډا بزګر خرمن د سرو غنمو

ینه زنګه د مکتب د پیلېدو شیر

د ولس د ستړو شپو د خوب تعبیره!

د اتلو شهیدانو ستر ارمانه

خدای دې تل لره ازاد افغانستانه!

خدای دې تل لره اباد افغانستانه!

ېږي زړه دی د اسیا لا خو غورځنګ وهي درز

چاویل چې شیبې د ځنکدن یې را لنډېږي

لا یې په هډو کې ایماني اروا چلېږي

لا خو یې رګونه د آمو هلمند بهېږي

ین پامیر یې لا له قهره رانړېږي سپین واور

ېږي لایې هم له رعبه د دنیا زړګی لړز

هر څه به میرات شي دلته ننګ نه میراتېږي

وینې د زلمو تل تویېدو ته هوسېږي

شته ملالې شته لا د میوند ټپې غږېږي

لا هم له پړونو نه توغونه تړل کېږي

پېږي چا ته ټیټې مه شه لا د ننګ شملې ر

لاهم د سعید د پګړۍ سپین ولونه ځلېږي

ځار ترې ایماني هیبت یې پروت په درست جهان دی

زړه دی، ځان او تن مو دی، وطن افغانستان دی

ذاهد الله نایل
د خولــې  ورتــه  پښــتو کــې  پــه ســاده  Halitosis چــې 
ــه روژه  ــو پ ــم خ ــې ه ــو ک ــورو وختون ــه ن ــي، پ ــي واي ي بدبو
ــری  ــې ډې ــت دی، چ ــاوړه حال ــېدونکی، ن ــر پېښ ــږ ډې ــې ل ک
وګــړي يــې تجربــه کــوي او پــه مقابــل کــې يــې د ټولنــې لــه 

ــږي.  ــخ کې ــره م ــل( س ــس العم ــاس )عک ــه احس ناخوښ
ــاوی  ــه پوه ــت او عام ــې برداش ــه اړه د ټولن ــت پ ــه حال د دغ
ــه دا  ــدود دی. هغ ــهور او مح ــرو مش ــو خب ــو څ ــر ي ــه ت ايل
ــته  ــوراک وروس ــه خ ــوک ل ــې څ ــا چ ــي دی ي ــې دا ذات چ
خولــه نــه صفــا کــوي يــا نصــوار، ســګريټ او چلــم کاروي، 
ــه ده، بلکــې د  ــه ن ــر دې ځاي ــره ت ــه! خب ــه هغــو کــې وي. ن پ
ــی  ــاس لرونک ــد احس ــه او ب ــو ناخوښ ــم ي ــي ه ي ــې بدبو خول
يو  طبــي/ روغتیايــي حالــت دی چــې د پورتــه يــادو شــو
ــبب ــم س ــې ه ــه ي ــور لاملون ــڼ ن ــه ګ ــه پرت ــرو ن ــه خب  عام

کیږي. 
پــه انګلســتان کــې د Aesthetic Smiles پــه نــوم د غاښــونو 
د کتنځــي ارقــام ښــیي چــې ۲۰ ســلنه وګــړي تــر يــوه حــده 
ــد  ــا د ژون ــورې بی ــر ۹۵ســلنه پ ــږي او ت ــه کړې ــه دغــه حالت ل
يــي تجربــه کــوي.  پــه يــوه نــه يــوه مرحلــه کــې د خولــې بدبو
ــرو  ــو د معتب ــه؟ ن ــه ن ــي دی، ک ــې Halitosis ارث ــو دا چ خ
ــه مخــې داســې ۱۰۰ ســلنه کــره  ــو ل ــي کتابون ــي/ طب روغتیاي
خبــره نشــو کولــی چــې هــو، دی. البتــه ځینــې څېړنــې ښــیي 
ــي  ــو )ارث ــا د جینون ــت ي ــل ارثی ــو لام ــې د Halitosis ي چ

ــم دی. ــر ه ــو( تغی ــي کوډون ــو انتقالوونک خواص
 University( پــه دغــه لړ کــې د کانــاډا د مونټريــال پوهنتــون
يــي  Of Montreal( موندنــې ښــیي چــې د خولــې بدبو
ــري  ــن پ ــر جی ــې ډاکټ ــر ي ــم مش ــز ټی ــم ده. د څېړنی ــي ه ارث
ــهوره  ــې مش ــور ي ــې دا جاغ ــډ )چ ــې د ټايراي ــي چ ــرن واي ک
 Halitosis د  تــوازن  عــدم  ارثــي  غــدې  ده(  ناروغــي 
 Life( ســبب کېــږي، پرتــه لــه دې چــې د ژونــد طــرز
ــراب ــو خ ــاب م ــوړو انتخ ــي او د خ ــر صح ــو غی  Style( م

واوسي. 
دغــه راز پــه نیدرلینــډ کــې بیــا د Radbound پوهنتــون 
ــې د  ــړو ي ــری غ ــې ډې ــۍ، چ ــډۍ کورن ــوه هالېن ــو ي څېړونکی
ــته  ــو وروس ــدې نیول ــې لان ــر څېړن ــه، ت ــي لرل ي ــې بدبو خول
ــې: د  ــړل چ ــاره ک ــې خپ ــه ک ــوه برخ ــه ي ــو پ ــو موندون د خپل
ــن د  ــه پروټی ــر د هغ ــې تغی ــن ک ــوم جی ــه ن SELENBP1 پ
لــه منځــه خوړلــو ســبب کېــږي، کــوم چــې د ســلفر مرکبــات 
ــو  ــات د هغ ــلفر مرکب ــوي. دا د س »Methanethiol« تبديل
يــي لامــل کېــږي.  بکتريــاوو تولیــد دی، چــې د خولــې د بدبو
ــن  ــوط پروټی ــاره مرب ــو لپ ــي د ختمول ي ــو بدبو ــې د دغ ــو چ ن
ــي  ــې Halitosis د جنیټیک ــوه چ ــه ش ــو معلوم ــته. ن ــه ش ن

ــم دی.  ــه ه ــه کبل ــي ل خراب
ــره  ــه ده؟ دا بېلــه خب ــا ن يــي ارثــي ده ي دا چــې د خولــې بدبو
يــي ســاري نــه ده. خــو هغــه بکتريــا  ده، خپلــه د خولــې بدبو
يــي لامــل کېــږي، لــه  )مکــروب( چــې د خولــې د بدبو

مختلفــو لارو لکــه: ښــکولولو، د لوښــو شــريکولو، د بــل چــا 
ــي(  ــو )اهل ــه کورنی ــی ل ــو او حت ــه کارول ــرش ل ــونو ب د غاښ
ــې  ــد چ ــو باي ــږي. ن ــه انتقالې ــل ت ــه ب ــس ن ــو ک ــات، ي حیوان
ــه  ــل ن ــو نس ــه ي ــړو او ل ــه وک ــوره پاملرن ــه پ ــواردو ت ــو م دغ
ــې د  ــا ک ــه کلیفورنی ــازه، پ ــه اړه ت ــال پ ــي انتق ــه د ارث ــل ت ب
Dailley Dental Care پــه نــوم د غاښــونو د تــداوي مرکــز، 
ډاکټــر، انتونــي ډايلــي وايــي، چــې داســې جیــن هیــڅ نشــته 
ــرض اولاد  ــه دې دا م ــو ن ــا والدين ــه Halitosis مبت ــې پ چ
تــه انتقــال کــړي. نومــوړې زياتــوي، چــې ځینــې هغــه 
ــار کــې  ــه مــور او پ ــي حــالات چــې پ ــوم / ښــکاره ارث معل
وي، هــم د دې ضمانــت نــه کــوي چــې دغــه شــی پــه اولاد 
يــي پیــدا کــړي.  کــې هــم واوســي او دوی کــې د خولــې بدبو
ــه،  ــه حالتون ــوا، هغ ــا خ ــث ور ه ــه بح ــال ل ــت او انتق د ارثی
ــږي او  ــرې پیداکې ــې Halitosis ت ــباب چ ــه او اس فکټورون

ــه ده، دا دي:  ــه ن ــه متوج ــه ورت ټولن
انــدازه  ۱ - د خولــې خرابــه حفــظ الصحــه: پــه کافــي 
ــړي  ــا ځانګ ــو ي ــاس )د تارون ــه ف ــرش او ن ــه ب ــونو ن د غاښ
ــه  ــول پ ــي( ک ــې صفاي ــه د خول ــه ذريع ــې پ ــګک دارې آل چن
خولــه کــې د هغــو بکټريــاوو د ځــای موندنــې ســبب کېــږي 

ــوي.  ــه ک ــي رامنځت ي ــې بدبو چ
ــاوې  ــدې بکتري ــه ب ــې دغ ــې ک ــه خول ــاوو وده: پ ۲ ـ د بکتري
)مکروبونــه( د ســلفر د مرکباتــو د تولیــد لامــل کیــږي، کــوم 

چــې د دغــه ناخوښــه بــوی عمــده ســبب دی. 
ــاتي او  ــده س ــه لم ــې لاړې خول ــی: دا چ ــې وچوال ۳ -د خول
هــم يــې صفايــي کــې مرســته کــوي، خــو کــه کلــه د تنــدې 
ــه  ــو ل ــو درمل ــم د ځین ــا ه ــاع او ي ــو د ضی ب ــود د او ــا د وج ي
ــان  ــو جري ــی د لعاب ــږي، يعن ــې کی ــه پات ــه وچ ــو خول ــه م امل

ــي ده.  ي ــې بدبو ــې د خول ــه ي ــو پايل ــږي، ن کمې
ــه  ــواړه لک ــي خ ــوی لرونک ــز ب ــادت: تې ــد ع ــوړو ب ۴ ـ د خ
ــې د  ــه موقــت ډول د خول ــور، کارول هــم پ ــاز او ن هــوږه، پی

ــږي.  ــل کی ــي لام ي بدبو
ســیګرټ،  دخانیــات،  کارول:  تنباکــو  او  دخانیاتــو  د   -  ۵
ســیګار، نصــوار او چیلــم نــه يــوازې دا چــې د خولــې 
ــو د  ــې د ووري ــه ک ــه خول ــې پ ــي، بلک ــبب ګرځ ــي س ي بدبو
ــو لامــل  ــورو خطرناکــو ناروغی ــدن کــې د ن ــه ب ناروغــي او پ

ــم دي.  ه
ځینې روغتیايي ســتونزې او مرضونه:

۱ - پــه تنفســي ناروغیــو کــې ســیانیوزيټ، د برانکســونو 
ــي د  ي ــې بدبو ــې د خول ــا( ک ــل )نمونی ــینه بغ ــاب او س الته
يــه  هغــو انتاناتــو )مکروبونــو( لــه کبلــه وي چــې ځینــې بدبو

ــواد ازادوي.  ــاوي م کیمی
ــې  ــه ک ــزاب پ ــدې تی ــې د مع ــۍ چ ــي ناروغ ــه هضم ۲ - هغ
ــي او  ــد تیزاب ــې خون ــو د خول ــي، ن ــه راځ ــې ت ــرۍ او خول م
هضمــي  ګڼــې  نــورې  راز  دغــه  راوړي.  منځتــه  يــي  بدبو
د  هــم  اغېزمنــوي،  کولمــې  او  معــده  چــې  بدنظمــۍ 

ګرځــي.  ســبب   Halitosis
۳ ـ شــکر چــې کنټــرول و نــه ســاتل شــي، نــو يــو مخصــوص 
ــه  ــات کېټونون ــې زي ــه ک ــه هغ ــې پ ــه راوړي چ ــت منځت حال

يــي لــري.  تولیدېــږي، کــوم چــې خاصــه بدبو
ــر  ــه Cirrhosis )د ځیګ ــو، لک ــې ناروغی ــر ځین ۴ - د ځیګ
جــال جــال کېــدل( چــې زياتــره د تــور زيــړي لــه کبلــه پیــدا 
کېــږي، کــې هــم ځینــې داســې مــواد پــه بــدن کــې ازاديــږي، 

يــي لامــل وي.  چــې د بدبو
نــورو پرمختللیــو  يــا  پــه عــدم کفايــي  ـ د پښــتورګیو   ۵
ــع  ــوادو د تجم ــه م ــې د زهري ــدن ک ــم ب ــې ه ــې ي ــو ک ناروغی

لــه کبلــه، Halitosis منځتــه راځــي. 
بندونــو مزمــن  التهابــي امراضو/حالتونــو لکــه د  پــه  ـ   ۶
د  ممکــن  هــم  کــې   Rheumatoid Arthritis التهــاب 

يــي پیــدا شــي.  خولــې بدبو
ــاء  ــې فض ــم د خول ــې ه ــداوي ي ــرطانونه او ت ــې س ۷ ـ ځین

ــږي.  ــل کې ــي لام ي ــروي او د بدبو تغی
او تداوی:  تدابیر 

پــه ورځ کــې  ۱ -د خولــې د حفــظ الصحــې مراعتــول: 
ــول  ــاس ک ــه ف ــل، روزان ــرش وه ــو وارې ب ــر دري ــه دوو ت ل
مینځوونکــې/ )خولــه   Mouth Wash ضــد  مکــروب  او 
پاکوونکــې مايــع( کارول پــه خولــه کــې د ضــرري بکتريــاوو 

ــوره لارې دي.  ــو غ ــه وړل ــه منځ ــګ ل ــونو د من او غاښ
ــه  ــه ورځ کــې ل ــه څښــل: لازم مقــدار يعنــی پ ۲ -کافــي اوب
دوو تــر څلــورو لېټــرو پــورې اوبه/مايعــات څښــل ضــروري 
دي. پــه دې ســره بــه مــو د وجــود د نــور ضــرورت ترڅنــګ 
ــان هــم درســت ســاتلی  ــه کــې د لاړو / لعــاب جري ــه خول پ
وي او هــم بــه مــو خولــه وچــه نــه پاتــې کېــږي نــو د خولــې 

يــي بــه ســاتل شــوي يــئ.  لــه بدبو
۳ ـ صحــي خــواړه کارول: مېــوې او ســبزيجات ډېــر او تونــد 
بــوی لرونکــي خــواړه کــم کاروئ. بــل د هغــو ژاولــو کارول 
چــې د بــورې )پــه عامیانــه اصطــاح شــیکرين( مقــدار يــې 
کــم وي او پــه ســپکو / اســانه خوراکونــو )Snacks( کــې بیــا 
ــه  ــم خول ــوي او ه ــه ک ــد تنبی ــم د لاړو تولی ــوړل ه ــو خ د مڼ

خوشــبوداره او ښــه صفــا ســاتي. 
ســیکرټ،  پرېښــودل؛  دخانیاتــو  نــورو  او  تنباکــو  د   -  ۴
ــوی  ــې د ب ــر د خول ــي ډې ــودل، بیخ ــو پرېښ ــیګار او تنباک س
بلکــې د خولــې د ټــول صحــت د ښــه ســاتلو لپــاره ضــروري 

دي. 
ــه  ــداره او منظم ــه دوام ــک آپ: پ ــم چی ــونو منظ ۵ ـ د غاښ

ــئ.  ــاره لاړ ش ــه پ ــې ل ــونو معاين ــه د غاښ توګ
۶ ـ د Halitosis دقیق ســبب موندنه:

يــي ورکــه  کــه لــه پورتــه تدابیــرو ســره بیــا هــم د خولــې بدبو
ــه  ــز ت ــي مرک ــر / روغتیاي ــد ډاکټ ــو اړون ــوه، ن ــه ش ــه ن / کم
ــدا او  ــو پی ــل م ــق لام ــي دقی ــې د ناروغ ــړئ، چ ــه وک مراجع

ــي. ــداوي ش ت

د خـولې بـدبــویي



اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت همــراز لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیــت  
ــش را  ی ــالون  خو ــرولا س ــا ک ــوع تیوت ــل ن ۷۱۴۲۳- ۲ ش کاب
بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای جمشــید  

فرزنــد حاجــی ســید مقصــود بفــروش رســانیده اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد. ۵۲۱۲ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم واعــظ کاشــفی لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیــت 
ــش را  ی ــالون خو ــرولا س ــا ک ــوع تیوت ــل ن ۱۸۸۴۲-۵ ش کاب
ــالای محمــد  ــد و فــروش ب ــی خری بعــد از طــی مراحــل قانون

ــد محمــد قســیم بفــروش رســانیده اســت. ــم فرزن حکی
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۵۱۹۹ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــراده  ــک ع ــان ی ــود خ ــد محم ــتان فرزن ــرم گلس ــامی محت اس
موتــر پلیــت ۷۳۷۱۴-۴ ش کابــل نــوع تیوتــا لندکــروزر زرهــی 
یــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای  خو

رفیــع اللــه فرزنــد  محمــد انــس بفــروش رســانیده اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۵۱۹۵ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم عابــد جمیــل لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیــت 
یــش را بعــد  ۷۴۷۸۶  ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا ســالون خو
ــه  ــظ الل ــالای حفی ــروش ب ــد و ف ــی خری از طــی مراحــل قانون

ــه بفــروش رســانیده اســت. ــد بســم الل فرزن
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۵۱۹۸ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم همــراز لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیــت  ۳۱۶۴ 
یــش را بعــد از طــی مراحــل  ــا کــرولا  خو ــوع تیوت ــل ن ش کاب
ــد روکــی بفــروش  ــالای الهــام فرزن قانونــی خریــد و فــروش ب

رســانیده اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۵۲۰۲ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت تمیــم یاســر لمتیــد یــک عــراده موتــر 
یــش را بعــد از  پلیــت ۴۹۵۳۴ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا  خو
ــز احمــدی  طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای عزی

فرزنــد ابراهیــم بفــروش رســانیده اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد. ۵۲۰۸ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــت   ــر پلی ــراده موت ــک ع ــد ی ــر لمتی ــم یاس ــرم تمی ــامی محت اس
یــش را  ۶۸۶۳۲ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا غرفــه دار خو
بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای میــده گل 

ــت. ــانیده اس ــروش رس ــت گل بف ــد جن فرزن
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد. ۵۲۰۹ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

مفقودی اطلاعیه 
ــی  ــور جرمن ــه کش ــی تبع ــاع خارج ــواز کار اتب ــه ج ــک قطع ی
ــار ســاقط  ــده از اعتب ــود گردی ــه اســم چــارح وســتوماید مفق ب

ــد.۵۲۰۶ میباش
 ***

مفقودی اطلاعیه 
ــی  ــور جرمن ــه کش ــی تبع ــاع خارج ــواز کار اتب ــه ج ــک قطع ی
ــاقط  ــار س ــده از اعتب ــود گردی ــوپ مفق ــو جاک ــم جیرج ــه اس ب

ــد.۵۲۰۷ میباش
 ***

مفقودی اطلاعیه 
ــه  ــر ۳۰۷۴۰۸-۲ ب ــی دارای نمب ــوب گمرک ــه مکت ــک قطع ی
ــار  ــده از اعتب ــد حســین خــان مفقــود گردی اســم ځاځــی فرزن

ــدږ۵۱۹۶ ــاقط میباش س
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
کانتیــن  بــاب  دو  دارد  نظــر  در  عالــی  تحصیــات  وزارت 
پوهنتــون اســامی بیــن المللــی افغــان را بــه اعــان داوطلبــی 

ــپارد. بس
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه خواهــان اشــتراک در پروســه 
ــد  ــند ، میتوانن ــته باش ــر را داش ــوق الذک ــداد ف ــی جای داوطلب
ــکان  ــاک واس ــت ام ــه آمری ــش را ب ی ــای خو ــت ه درخواس
ــن را در  ــر کانتی ــرطنامه ه ــوده ش ــلیم نم ــر ۱۴ تس ــاق نمب اط
مقابــل مبلــغ ۵۰۰ افغانــی نقــد بــدون بازگشــت توزیــع 

ــردد. میگ
جلســه داوطلبــی دو بــاب کانتیــن متذکــره بعــد از نشــر اعــان 
ــر  ــل از ظهــر در دفت ــروز بیســت و یکــم  ســاعت ده بجــه قب ب
آمریــت امــاک و اســکان ریاســت اداری و زیربنــا وزارت 

ــردد.۵۲۰۴ ــر میگ ــی دای ــات عال تحصی
 ***

وش باز ملی دعوت به داوطلبی ر
شماره دعوت به داوطلبی :

K.S.S.S.C/NCB/G001/ 1403
مدیریــت تهیــه و تــدارکات ریاســت ســیلوی مرکــز واقــع 
خوشــحال مینــه از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مــی 
ــم مــواد خوراکــی  ــروژه ۹ قل ــی پ ــا در پروســه داوطلب ــد ت نمای
ــی  ــرکت دولت ــال ۱۴۰۳ ش ــه اول س ــش ماه ــی ش و محروقات
ســیلوی کابــل اشــتراک نمــوده، داوطلبــان میتواننــد شــرطنامه 
را در ســی دی  یــا فلــش دیســک از مدیریــت تهیــه و تــدارکات 
ــه  ــان مین ــحال خ ــع خوش ــل واق ــیلوی کاب ــرکت س ــت ش ریاس
ــته  ــر بس ــای س ــر ه ــد . و آف ــت آورن ــگان بدس ــورت رای بص
ــدت  ــه م ــان ب ــر اع ــد از نش ــرایط بع ــق ش ــش را مطاب ی خو
ــت  ــای ناوق ــپارند . آفره ــیلو بس ــه س ــت تهی ــه مدیری ۱۱ رزو ب

ــد.۵۲۰۰ ــی  باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب ــیده و انترنیت رس
 ***
ن اعلا

د عدلیــی وزارت د انســجام لــوی ریاســت د تولنــو چــارو 
ــه  ــم پ ــی دلاښــه تنظی ــری چــی د ټولن ــام کــی ل ــه پ ریاســت پ
موخــه د اتحادیــو او خیریــه بنســتونو لــه کړنــاری ســره ســم، 
د خوســت ولایــت د ګبیــن مچیــو روزنکــو اتحادیــه تــه د 

ــړی ــواز ورک ــت ج فعالی
ــن ګل زوی ،  ــل معی ــن ګل د لع ــتلو  حس ــواز اخیس ــاد ج دی
ــده ولســوالی اصلــی او فعلــي  د خوســت ولایــت شــمل دومن
او ریخــان دســلیم جــان زوی د   ، اوســیدونکی  د رییــس 
ــی  ــی او  فعل ــوالی اصل ــده ولس ــمل دومن ــت ش ــت ولای خوس
ــر  ــه پ ــوی ک ــارض ش ــه ع ــه توګ ــتیال پ ــیدونکی د مرس اوس
یــادو شــاخاصو دصنــف اړونــد کــوم څــوک نیوکــه لــری 
ــی  ــوری د عدلی ــو پ ــو ورځ ــر لس ــه ت ــی څخ ــه نیت ــان ل د اع
وزارت یــاد ریاســت تــه خپــل شــکایت لــه اســنادو او شــواهد 
و ســره یوځــای پــه لیکلــی بنــه وړانــدی کــړی لــه یــادی نیبــی 
وروســته بــه نومــوړو اشــخاصوته د فعالیــت جــواز صادریــږی 
چــی دجــواز د صــدور لــه نیتــی څخــه د جــوار ترنهایــی نیتــی 
ــری  ــه ل ــق ن ــکایت ح ــوک د ش ــخاصو څ ــادو اش ــه ی ــوری پ پ

۵۲۱۱.
 ***
ن اعلا

د عدلیــی وزارت د انســجام لــوی ریاســت د تولنــو چــارو 
ــم  ــه تنظی ــی دلاښ ــی د ټولن ــری چ ــی ل ــام ک ــه پ ــت پ ریاس
ــره  ــاری س ــه کړن ــتونو ل ــه بنس ــو او خیری ــه د اتحادی ــه موخ پ
ســم، اتحادیــه زنبــور داران عســل ولایــت میــدان وردګ تــه د 

ــړی ــواز ورک ــت ج فعالی
ــد زوی  ــد محم ــن د عی ــب الرحم ــتلو مجی ــواز اخیس ــاد ج دی
ــی  ــی او فعل ــوالی اصل ــک ولس ــت چ ــدان وردګ ولای ، د می
ــو  ــه زی ــت الل ــر د رحم ــس ، او عبدالبصی ــیدونکی د ریی اوس
د میــدان وردګ ولایــت مرکــز ولســوالی اصلــی او فعلــی 
ــر  ــه پ ــوی ک ــارض ش ــه ع ــه توګ ــتیال پ ــیدونکی د مرس اوس
یــادو شــاخاصو دصنــف اړونــد کــوم څــوک نیوکــه لــری 
ــی  ــوری د عدلی ــو پ ــو ورځ ــر لس ــه ت ــی څخ ــه نیت ــان ل د اع
وزارت یــاد ریاســت تــه خپــل شــکایت لــه اســنادو او شــواهد 
و ســره یوځــای پــه لیکلــی بنــه وړانــدی کــړی لــه یــادی نیبــی 
وروســته بــه نومــوړو اشــخاصوته د فعالیــت جــواز صادریــږی 
چــی دجــواز د صــدور لــه نیتــی څخــه د جــوار ترنهایــی نیتــی 
ــری  ــه ل ــق ن ــکایت ح ــوک د ش ــخاصو څ ــادو اش ــه ی ــوری پ پ

۵۲۰۳.
 ***

ن د داوطلبیو اعلا
ــی  ــاد ولایــت د تعمیرات ــو ریاســت د ی ــل ولایــت د کانون د کاب
مــوادو ) تعمیرایــت ډبــره  ، شــګه ، جغــل او ګل رئیــس ( 
ســابقه   ( دروازه  خیتځــه  جنــوب  اوري  جمعــه  عوایــدو  د 
ــری او  ــل ، کم ــین خی ــن ، حس ــه محس ــاک ، قلع ــرک بتخ ګم
پلخمــری( پــه ) ۴۴۴۰۰۰۰( څلــور میلیونــه څلــور ســوه 
ــه   ــه ل ــه موخ ــی پ ــره داوطلب ــت س ــی قیم ــت زره افغان یښ څلو
ــان  ــورې اع ــې پ ــر ۱۴۰۳/۱/۱۳ نیټ ــه ت ۱۲/۲۸/ ۱۴۰۲ څخ

ــه  ــان کــولای شــي چــې د ګــډون پ ــول داوطلب ــه ســپارۍ ، ټ ت
ــه  ــدو څخ ــې د ختمی ــان د نیټ ــتي د اع ــه درخواس ــه خپل موخ
ــپاري او  ــه وس ــت ت ــو ریاس ــت د کانون ــل ولای ــې د کاب مخک
ــه  ــه ترلاس ــت څخ ــاد ریاس ــه ی ــې ل ــد فورم ــی اړون د داوطلب

ــه ده ــو کال ــوده ی ــرار داد م ــاد ق ــړی. د ی ک
نــوټ :  هــر داوطلــب شــخص دې د هغــه قیمــت ٪۲۵ چــې 
ــه موخــه د  ــن پ ــی د  تضمی ــه موخــه ټاکل ــت پ نومــوړی د رقاب

داوطلبــی پــه ورځ لــه خــان ســره راوړي.۵۱۹۷
 ***

ن 23 باب دکاکین ولایت کندهار: ع: نشــر اعلا موضو
ــاب  ــداد 23 ب ــتان بتع ــت و گاز افغانس ــی نف ــرکت دولت  )) ش
ــمت  ــه در س ــش را ک ی ــت خو ــار ملکی ــت کنده ــن ولای دکاکی
ــت دارد  ــار موقعی ــت کنده ــت و گاز ولای ــت نف ــمال آمری ش
ــراد، اشــخاص و شــرکت  ــه میدهــد اف ــه کرای ــرار داد ب بطــور ق
ــتی  ــند درخواس ــته باش ــرار داد  را  داش ــش ق ــه خواه ــای ک ه
ــی  ــذا ال ــان ه ــر اع ــخ نش ــار از تاری ــش را اعتب ی ــای خو ه
)21(  روز  کاری بــه آمریــت نفــت و گاز ولایــت کندهــار 
ــل  ــع کوت ــتان واق ــت و گاز افغانس ــی نف ــرکت دولت ــه ش ــا ب و ی
ــتراک  ــت اش ــه جه ــه روز معین ــان ب ــپرده خودش ــه س خیرخان
ــه  ــرطنامه را ماحظ ــد. ش ــه نماین ــائی مراجع ــه آفرگش در جلس

ــردد.((   ــذ میگ ــات اخ ــد تأمین ــرده میتوانن ک
 ***

ن اجاره زمین  تصحیح میعاد اعلا
ریاســت عمومــی شــرکت امارتــی آبرســانی و فاضــاب شــهری 
ــاحت  ــه مس ــش را ک ی ــن خو ــه زمی ــک قطع ــده  ی ــان مزای اع
آن 22 جریــب واقــع خواجــه بغــرا شــهر کابــل مــی باشــد از 
ــه  دســت  ــق روزنامــه شــریعت بتاریــخ 1445/09/03  ب طری
ــان   ــر اع ــخ نش ــده از تاری ــاد مزای ــه میع ــود ک ــپرده ب ــر س نش
ــه اطــاع همــگان  ــک ب ــود این یمــی ب ــی مــدت 10 روز تقو ال
ــده  ــاد مزای ــه میع ــود ک ــانیده میش ــده رس ــدان مزای ــه من و عاق
ــان)1445/9/3 (  ــر اع ــخ نش ــی از تاری یم ــی 21 روز تقو ال

ــد. ــار میباش ــل اعتب قاب
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
و  چهــل  مــاده   )2( فقــره  از  تأســی  بــه  بدینوســیله 
مــی  اطــاع عمــوم رســانده  بــه  تــدارکات  قانــون  ســوم 
نظــر  در  شــرکت  هوائــی  افغــان  آریانــا  د  کــه  شــود 
د  زمینــی  وســایط  تیــل  دوقلــم  تــدارک  پــروژه  دارد 
تشــخیصیه شــماره  دارای  شــرکت  هوایــی  افغــان   آریانــا 
ــی  ــغ مجموع ــه مبل NPA/AAA/PD/NCB/1403/ 014ب
ــی  ــر 13980000افغان ــی و حداکث ــل 11651600افغان حداق
را بــه شــرکت دولتــی نفــت و گاز افغانســتان آدرس: ناحیــه ۱۷ 

ــد. ــل – افغانســتان، اعطــاء نمای شــهر کاب
ــه  ــراض در زمین ــه اعت اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگون
ــخ  ــش را از تاری ی ــراض خو ــد اعت ــی توانن ــند، م ــته باش داش
یمــی طــور کتبــی تــوأم  نشــر ایــن اعــان الــی هفــت روز تقو
ــا افغــان  ــه آمریــت عمومــی تــدارکات ، د آریان ــا دلایــل آن ب ب
ــل  ــهرنو، کاب ــهید، ش ــی ش ــار راه ــع چه ــرکت واق ــی ش هوائ
ــد. ــه نماین ــدارکات ارائ ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م ــق اح وف

ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی، ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد نخواه منعق
 ***

دعوت به داوطلبی
نــام پــروژه : تهیــه و تــدارک یــک قلــم ټیســتر بــرای ترانســفارمر 

هلمنــد برشــنا.
د افغانســتان برشــنا شــرکت از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط 
ــدارک  ــه و ت ــی )تهی ــه داوطلب ــا در پروس ــد ت ــی نمای ــوت م دع
ــرای ترانســفارمرهلمند برشــنا( دارای کــود  ــم ټیســتر ب ــک قل ی
نمبــر  )برشــنا /0105/اجناس/1445/داوطلبــی بــاز ملــی 
اعــان مجــدد(  اشــتراک نمــوده و نقــل شــرطنامه را بــه 
ــت آورده  ــاس بدس ــدارکات اجن ــت ت ــافت از مدیری ــکل س ش
ــرطنامه و  ــدرج ش ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ی ــای خو ــر ه ،آف
ــروز  ــته ب ــر بس ــور س ــدارکات ط ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان طب
معیــن بــه مدیریــت تــدارکات اجنــاس - ریاســت  تــدارکات، 
واقــع  برشــنا شــرکت  افغانســتان  د  مرکــزی  دفتــر  تعمیــر 
دهمزنــگ شــهر کابــل ارایــه نماینــد. آفــر هــای ناوقــت 
رســیده  والکترونیکــی قابــل پذیــرش نبــوده تضمیــن آفــر 

ــردد ــذ میگ اخ
ــزار  ــک ه ــت و ی ــغ )21000( بیس ــر : مبل ــن آف     1: تضمی

ــی. افغان
ــل از  ــاعت : 10:00 قب ــی س ــل از داوطلب ــه قب ــان جلس  2 زم

ــردد. ــزار میگ ــل /1403 برگ ــر: 11/ احم ظه
ــنبه  ــار ش ــه روز چه ــایی ب ــر گش ــه آف ــایی: جلس ــر گش 3: آف
ــر  ــل/1403 ب ــورخ 29/احم ــر م ــل از ظه ــاعت 10:00 قب س

ــردد. ــزار میگ گ
4: آدرس و محــل آفــر گشــایی : منــزل ششــم  اطــاق کنفرانــس  

ــت تدارکات. ریاس
5: آدرس اداره : تعمیــر دفتــر مرکــزی د افغانســتان برشــنا 

ــل. ــهر کاب ــوم ش ــه س ــگ ناحی ــع دهمزن ــرکت  واق ش
برای معلومات بیشــتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0729004630/ 0729002933
 Janan.karimi@dabs.af   / الکترونیکــی:  آدرس 
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شریعت  اول  حمل  1403 ه .ش6مخ

افغـــان اعـــلاناتافغـــان اعـــلانات

شرکت امارتی حفظ ومراقبت مکررویانها تعداد)11( عراده وسایط و)9( پایه جنراتورداغمه
یق لیلام بفروش میرساند.  ذیل را ازطر

واحد قیاسیتعدادنوع جنسشماره

عرادهیکموترذیل روسی هشت سلندرپطرولی1

عرادهیکتونس مودل 1392چهارسلند دیزلی2

عرادهیکذیل 130روسی هشت سلندرپطرولی3

عرادهیکدینا 384جاپانی 1982چهارسلندردیزلی4

عرادهیکنیسان پیکپ جاپانی 2004چهارسلندردیزلی5

عرادهیکپیکپ رنجرتایلندی 2004چهارسلندردیزلی6

عرادهیکنیسان جاپانی 2003چهارسلندردیزلی7

عرادهیکدینا چینایی 2003چهارسلندردیزلی8

عرادهیکدینا چینایی 2003چهارسلندردیزلی9

عرادهیکلندکروزر1986جاپانی چهارسلندردیزلی دودروازه یی10

عرادهیکاسکواتورجی سی بی انگلیسی دیزلی11

پایهیکجنراتو500کیلواته روسی12

پایهیکجنراتو500کیلواته روسی13

پایهیکجنراتو190کیلواته روسی14
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شریعت  اول  حمل  1403 ه .ش7مخ

 از برند های کشور حمایت کنند و  بخاطر خودکفایی صنعت با 
خرید محصولات کشور سهم شانرا ایفا نمایند.

معاون اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان گفت:»خواست ما 
از امارت اسامی این است که بندر و گمرکات کشور را کنترول 
نمایند و از وارد شدن تولیدات بی کیفیت و آنچه که در کشور 

تولید می شود بخاطر رُشد صنعت کشور جلوگیری نماید«.
وی نیز اشاره نمود که تاجران نباید محصولاتی را که در  کشور 

تولید می شود از بازارهای بیرونی وارد کشور نمایند.
از ســوی دیگر شیرباز کمین زاده رئیس اتاق صنایع افغانستان 
نیز در این جشنواره از تاجران کشور تقاضا نمود تا محصولات 
که در کشــور تولید می شــود را از خارج وارد نکنند چون به 
گفته ی آقای کمین زاده وارد نمودن محصولاتی که در کشــور 
تولید می شــود باعث ورشکســت شدند ســکتور خصوصی 

کشور می شود.
آقای کمین زاده همچنان بعضی تاجران کشور را مخاطب قرار 
داده گفت: »در بیست سال گذشــته تاجران در کشور فعالیت 
نمودند و تا توانستند پول پیدا نمودند، اما شوربختاته که کشور 
را ترک نمود و اکنون در کشور های بیرونی سرمایه گذاری می 

نمایند که خاف وطن دوستی است«.
آقای کمین زاده برگزاری هم چون جشــنواره ها را برای رُشد 
صنعت کشور و معرفی تولیدات کشور به بازار های جهان موثر 
می دانــد و می گوید: چنین برنامه هــا در ایجاد اعتبار و کیفیت 

محصولات سکتور خصوصی کشور موثر می باشد.
عبدالنصیر رشــتیا، حامی ســکتور خصوصی و نماینده خان 
استیل، اشاره نمود که اکنون افغانسنان ذباله دانی محصولات بی 
کیفیت کشور های همسایه نیست و خواست سکتور خصوصی 
از امارت اســامی این است که سال ۱۴۰۳ را سال حمایت از 
ســکتور خصوصی کشــور نام گذاری نماید. وی می گوید اگر 
سکتور خصوصی کشــور حمایت شود سایر مشکات کشور 
خود به خود حل می شــود، چون اقتصاد زیر بنای مادی کشور 

است.
قابل یاد آوریســت که موسســه ی دیده بان بازار افغانستان در 
شناســایی و برند های کشــور فعالیت می نماینــد و برند های 
افغانستان را بعداز کسب اعتبار و شناسایی کیفیت به بازار های 

جهان منحیث برند  به معرفی می گیرد.
ببرک قیومی

 نشست رییس معادن و پترولیم خوست، خواستار همکاری مسوولان 
ادارات در زمینــه ارزیابی و نظــارت از قراردادها، جلوگیری از قاچاق 
و محافظــت معادن شــدند. معاون والــی ضمن تاکیــد روی تطبیق 

طرزالعمــل کاری کمیته و همکاری اعضای کمیته با ریاســت معادن 
ولایت خوست به مســوولان محلی درامرجلوگیری از استخراج خود 

سر و قاچاق معادن تاکید کرد.

جلوگیری شده است.
در خبرنامه آمده اســت که ماهیت تیل تانکر های یادشده 
در مغایرت با قانون اداره ملی ســتندرد بود و از ورود آن به 

کشور جلوگیری شده است.

اداره ملی ســتندرد از تمامی تجاران خواست که کالاهای 
باکیفیت را به کشــور وارد کنند تا در کنار ماشــین  آلات و 

وسایل، زندگی شهروندان نیز مصؤن باشد.

کرده بودند.
گفته می شــود مراحل ابتدایی ســاخت این تاسیسات تکمیل 
شــده اســت وقرار اســت در ســال پیش رو، کار عملی روی 

ساخت تعمیربرای محاکم درولسوالی های لوگر، آغازشود.
 والی لوگر، دراین نشســت، به مســوولان ذیربــط دررابطه به 

انتخاب موقعیت ساختمان اداری محاکم ولسوالی ها هدایات 
داد و نیــز از مســؤولان ریاســت های محاکم، شهرســازی، 
زراعــت، شــاروالی و مهندســان در لوگــر خواســت که در 

هماهنگی با همدیگر امور آن را به پیش ببرند.

د ازبکستان یو ګډ پلاوي پکې ګډون کړی و.
په دې غونډه کې د بین المللي ټرانسپورټ په برخه کې د څو اړخیزو 
همکاریو په پراختیا، د افغانستان موټرچلوونکو ته د ویزو د ورکړې 

پروسې پر چټکتیا او ځینو نورو موضوعاتو خبرې وشوې.

 د یادونې ده، چې اسلامي امارت هڅه کوي د هېواد تولیدي توکي 
دمنځنۍ اسیا هېوادونو له لارې د نړۍ مارکیټونو ته ورسوي او د هېواد 

په اقتصادي برخه کې بدلون رامنځته کړي.

چې یاد تړون له یوه پوهنتون، د لوړو زده کړو له ۲ مؤسســو، ۳ 
انسټیټیوتونو او ۷ ښوونیزو کورسونو سره لاسلیک شوی دی. 

ښــاغلی عبدالرحمن وایي چــې ډېر ژر به یــادو تحصیلي او 
ښوونیزو بنسټون ته ځوانان د زده کړو په موخه وروپېژني. 

نوموړي زیاته کړه، چې د دې تړون له مخې به هغه ځوانان چې 
له اقتصادي ســتونزو ســره مخ دي او په خصوصي برخه کې د 
زده کــړو د مخته وړلو مالي امکانات نه لري، په تخفیف ســره 

ورپیژني څو خپلو زده کړو ته دوام ورکړي.
اســتاد مهاجر محمدي د توانا علمي اکاډمۍ مسؤل او جاوېد 

واحدي د البیرونــي د معاصرو زده کړو مســوول وویل، چې 
شــویو هوکړو ته ژمن دي او هغو ځوانانو ته به د زده کړو زمینه 

برابره کړي چې له اقتصادي ستونزو سره مخ دي.
شــفیع الله رحیمي او نصرالله د بغلان دوه اوسېدونکي چې د 
دې اقدام هرکلی کوي او هیله څرګندوي چې د دې هوکړه لیک 
په لاســلیکولو سره به هغو ځوانانو ته د زده کړو زمینه برابره شي 
چې په خصوصي تحصیلي او ښــوونیزو بنسټونو کې د زده کړو 

کولو هڅې کوي، خو له بېوزلۍ سره مخ دي.

 و مدرسه شیردار(است، رصد خانه الغ بیگ و نمایشگاه 
آن رصد خانــه و آرامگاه برهان الدین بخاری مرغینانی، 
خواجــه ناصرالدین عبیدالله حرار ولــی نیز دیدن کرده 

است.

سرپرست وزارت ارشاد، حج واوقاف در رأس یک هیئت 
ده نفری از علمای کشــور بنابر دعوت رسمی مفتی شیخ 
نورالدین خالق نظر، رئیس اداره مســلمانان ازبیکستان به 

انکشور سفر کرده است.

 از تجار بزرگ و انســان های خیر  نیز خواست در این 
ماه خیرو برکت دست نیازمندان و مستمندان را بگیرند.

در این کنفرانس عبدالطیف مظلوم شــاروال پلخمری از 
تهیــه نرخنامه در هماهنگی اصناف شــهر در ماه مبارک 
رمضان خبر داد وگفت که تیم موظف وظیفه دارد که به 

صورت دوامدار از تطبیق نرخنامه دربازار، نظارت کند.
شــاروال پلخمری از باشــنده گان بغان خواســت با 

 ریاست شــاوالی در قســمت تطبیق نرخنامه همکاری
کنند.

 شــیرمحمد ایوبی معاون اتاق پیشه آوران و دوکانداران 
ضمــن حمایــت از برنامه های ریاســت شــاروالی از 
مسوولین خواست که بالای تجاران بزرگ فشار بیاورند 
 تا اجناس شان را بالای دوکانداران به قیمت بالا به فروش

 نرسانند.

بل پلو، د افغانســتان لپاره د ایټالیې ســفیرې د افغانســتان شته 
اقتصادي حالت او د افغانیو ټیکاو د پام وړ بللی او د خپل هیواد 

له لوري یې د هر ډول همکارۍ ډاډ څرګند کړی.

د ویلو ده چې په دې وروســتیو کې افغانۍ د ســیمې او نړۍ په 
کچه تر ټولو د باارزښته کرنسۍ په توګه یادیږي او د نړۍ په غوره 

کرنسیو کې لوړ ځای لري.

چې ستاسې شتون به د افغانستان او اذربایجان د اړیکو په پراختیا 
کې مهم او اغېزمن واقع شي.

د ریاست الوزرا سیاســي مرستیال ویلي چې اسلامي امارت له 
اذربایجان سره په بېلابېلو برخو کې د اړیکو پراختیا او د همکاریو 
زیاتوالي ته لېواله دی او تل یې د ناګورنو قره باغ په موضوع کې د 

اذربایجان له دریځه ملاتړ کړی دی.
مولوي عبدالکبیــر وړاندې ویلي چې اذربایجان او افغانســتان 
د ګډو دیني، فرهنګــي او تاریخي مشــترکاتو ترڅنګ د یوه بل 

ځمکنۍ بشپړتیا ته درناوی لري.
الهام محمدوف زیاته کړه، اذربایجان په افغانستان کې د امنیت 
پر تامین، د اداري فســاد لمنځه وړلو او د نشه یي توکو د کښت، 
تولید او قاچاق په محوه کولو کې د اسلامي امارت لاسته راوړنې 

ستایي. 
د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال څرګنده کړه، اسلامي امارت 
غواړي د افغانســتان له جغرافیوي موقعیت څخه په استفادې د 

ترانزیټ او ســوداګرۍ لپاره غوره شــرایط برابر کړي، له همدې 
املــه د اذربایجان لــه پانګوالو غــواړو چې په افغانســتان کې 
 پانګونه وکړي، اســلامي امارت به ورته لازمې اسانتیاوې برابرې

 کړي.
مولوي عبدالکبیــر د اذربایجان موقعیت او ترانزیټ ته په نغوتې 
وویل ، موږ غواړو خپل ســوداګریز توکي لــه دې لارې د اروپا 
بازارونو ته ورســوو او په دې برخه کې د اذربایجان رول ډېر مهم 

دی.
د ریاســت الوزراء سیاســي مرســتیال د خپلو خبرو په پای کې 
وویل، اسلامي امارت د سیمه ییز ثبات، پراختیا او د همکاریو د 
دوام غوښتونکی دی، خو د سیمې ثبات د سیمې د ټولو هیوادونو 

په ګډ کار او همکاریو پورې اړه لري.
د یادونې وړ ده چې باکو له کابل ســره ښې اقتصادي او سیاسي 
اړیکــې لري او دغــه هیواد تېــر کال په خپل هیــواد کې افغان 

ډیپلوماټان هم منلي وو.

الوتکو ترلاسه کولو هڅه وکړو او ترڅنګ یې بېلابېل استخباراتي 
او سیاســي اشــخاص او ټولګي په کار وګمارو. موږ ته لازمه ده 
چــې د خپلو ټولو ګاونډیــو او لیرې – نږدې هېــوادو پر وړاندې 
همداسې یوې تګلارې ته چمتو والی ولرو. خو داچې متاسفانه 
اوس د پاکستان واکمنو د اسلام د صلیبی دښمنانو په استازیتوب 
زموږ پر خلاف ښکاره دښــمنۍ ته ملاتړلې، موږ هم مجبوریو 
پر همداســې ګڼو دفاعي لارو چارو غور وکړو. ځکه ښــکاره ده 
چې یوازې مخامخ او جبهه یــې جګړې کفایت نه کوي، بلکې 
ضروري ده چې هماغلته له مختلفو جهتونو ســره په تماس کې 

 پښــتونخوا او بلوچستان کې خو له دیني علماو 
ً
اوسو، خصوصا

او نورو سیاسي او ټولنیزو مخورو شخصیتونو سره د  اړیکو خورا 
ښه چانســونه لرو او باوري یو چې د هغوی پرمټ به پاکستاني 
جنرالان د پرنګي اهدافو له تعقیبولو څه ناڅه ایســار کړی شي. 
ځکه دا حقیقت د لمر په شــان څرګنــد دی چې دیادو جنرالانو 
له دغو کړنو سره د پاکستان مســلمان ملت غوڅ اکثریت کلک 
مخالف دی. لنډه دا چې د هېواد خوندیتوب لپاره پر همدغســې 
ګــردو تدابیــرو او لارو چارو کلک عمل پــه کار دی او همدا د 

جګړو د مخنیوي لپاره ترټولو غوره طریقه هم ده.

 محصولاتی که در افغانستان  تولید   ... محصولاتی که در افغانستان  تولید   ...

رهبری خوست بر محافظت بیشتر  ...رهبری خوست بر محافظت بیشتر  ...

برگشت دها تانکر تیل بی کیفیت ...برگشت دها تانکر تیل بی کیفیت ...

 برای محاکم  لوگر تعمیر ساخته   ... برای محاکم  لوگر تعمیر ساخته   ...

 افغان او ازبیک پلاوو د اقتصادي اړیکو  ... افغان او ازبیک پلاوو د اقتصادي اړیکو  ...

د بغلان د اطلاعاتو او کلتور ریاست له   ...د بغلان د اطلاعاتو او کلتور ریاست له   ...

 روی  روابط دوجانبه علمای افغان و  ... روی  روابط دوجانبه علمای افغان و  ...

 هشدار والی  بغلان به احتکار کنندگان  ... هشدار والی  بغلان به احتکار کنندگان  ...

افغانستان بانک  له نړیوالو   ...افغانستان بانک  له نړیوالو   ...

 کابـل کـې د اذربایجـان د سـفارت پـرانیسـته   ... کابـل کـې د اذربایجـان د سـفارت پـرانیسـته   ...

د هېواد خوندیتوب ګڼې لارې   ...د هېواد خوندیتوب ګڼې لارې   ...

زعفران د نړۍ تر ټولو ارزښــتمن بوټی چې په ډېرو کمو هېوادونو کې 
کرل کېږي، په ټوله نړۍ کې ښــه بازار هم لــري، په ځانګړي ډول د 
افغانستان زعفران چې د ډېرو هېوادونو د پام وړ ګرځېدلي دي. خلک 
یې ډېر ځله د شــین چای پر ځای ترې ګټه پورته کوي. یوازې چای 
کې نه، بلکې د خواړو او ډېر نورو شیانو کې ځینی ګټه اخلي. دا چې 
افغانســتان دغه ارزښتمن بوټی په افغانســتان کې څه ډول بازار لري 
او د نړۍ په ســطحه په کوم ځای کې قــرار لري، په دې اړه د زعفرانو 

یو سوادګر او متخصص بصیر احمد شېرزاد سره مو مرکه کړې دی.
پوښتنه: سږ کال د افغانستان د زعفرانو بازار څنګه ده؟

ځواب: د افغانستان زعفرانو بازار د یو کال څخه د بل کال پورې تغییر 
کوي، ځینی کلونه ښــه وي او ځینی کلونه یې بیا بازار کمزوری وي. 
تېــر کال د یو کیلو زعفرانو قیمت نږدې ۱۵۰ زره افغانۍ وه ولې ســږ 

کال بیا دغه قیمتونه راښکته شوي دي.
پوښتنه: افغانستان د کومې سیمې زعفران ښه نوم لري؟

ځــواب: په اوس وخت کې د هــرات غوریان ولســوالۍ زعفران په 
افغانســتان کې ښه نوم لري او ښه نتیجه یې ور کړې ده، د رنګ، بوی 

او خوند له پلوه د هېواد په سطحه نوم لري. 
پوښتنه: په افغانستان کې څو ډوله زعفران پیدا کېږي؟

ځواب: په افغانستان کې دوه ډوله زعفران کرل کېږي: اول: د زعفرانو 
یو ډول دی چې تخم یې له هالنډ څخه افغانســتان ته راوړل شــوي، 

چې تر اوسه یې کومه ښه پایله نه ده تر لاسه شوې.
دوېیم: له ایران څخه افغانســتان ته چې په ۱۳۷۲ کال کې کوم تخم 
راوړل شوی دی، د هغې نتیجه په افغانستان کې ښه او تر اوسه مو ترې 

ښه حاصلات ترې ترلاسه کړي، افغانستان کې دوه ډوله پیدا کېږي.
پوښتنه: په خپله د افغانستان زعفران کومو هېوادونو ته صادروئ؟

ځواب: په افغانســتان کې هر کال نږدې ۳۵ ټنه زعفران تولید کېږي، 
چې دغــه زعفران بیا د متحده عربي امارتــو، ترکیه، چاپان، امریکا، 

هندوستان او د نړۍ څو هېوادونو ته صادر کېږي او ښه بازار لري.
پوښتنه: زعفران په څومره وخت کې ثمر ته رسېږي؟

ځواب: زعفران چې د ســرطان، اسد او ســنبلې په میاشتو کې کرل 

کېږي، بیا د ثور په میاشت کې ثمر ته رسېږي، یانې په اته میاشتو کې 
زعفران تر لاسه کېږي.

پوښتنه: له یو جریب ځمکې څخه څو کیلو زعفران تر لاسه کېږي؟
ځواب: دا نو د بزګرانو زحمت ته په کتلو ده، که ښــه ساتنه یې وشي، 
نو د یو جریب ځمکې څخه دوه نیم کیلو وچ زعفران لاسته راځي. له 
بده مرغه ځینې کلونه بیا د زعفرانو بازار یو څه کمزوی شي، نو بیا یې 

بزګران د بل کال بازار په نیت سږ کال نه کري.
پوښتنه: په زعفرانو مو څومره پانګه اچونه کړې؟

ځواب: پینځه کاله مخکې مې په دوه جریبه ځمکه کې په زعفرانو ۵ 
لکــه افغانۍ پانګه اچونه وکړه چې اوس یې د کښــت او په زعفرانو د 

پانګې اچونې نه خوښ یم.
پوښتنه: په افغانستان کې د زعفرانو کار څنګه دی؟

ځواب: په افغانســتان کې زعفران په خپله کــرل کېږي، نږدې ۱۵۰ 
کلونو راهیسې په هرات کې کرل کېږي. له بده مرغه چې ورته پاملرنه 
کمه شــوه او بیا ورته په کال ۱۳۷۲ کې د ایران څخه د زعفرانو تخم 
مهاجرو د ځان ســره راړو چې د هرات په غوریان ولسوالۍ کې وکرل 
شول چې وروســته بیا د هېواد اته ولایتونو ته یې لمن اوږده شوه چې 

اوس د وخت ښه بازار لري.
پوښتنه: د زعفرانو بازار په افغانستان کې ښه دی که په نړۍ کې؟

ځواب: که قېمتونو ته وګورو، نو د افغانســتان زعفران په نړۍ کې ښه 
ګرم بازار لري، ویل شــو چې د افغانستان د زعفرانو بازار په نړۍ کې 

نسبتآ د افغانستان څخه ښه ده.
پیغام مو څه دی؟

بزګرانــو ته مې دا پیغام چې د زعفرانو کرلو پر وخت خپل کښــت ته 
زیاته پاملرنه وکړي تر څو ښــه حاصل تر لاسه کړي. او دولت څخه 
غواړو تر څو د زعفرانو د پروســیس په برخه کې د بزګرانو لاســنیوی 
وکړي، تر څو د افغانســتان د نوم لاندې نورو هېوادونو ته لاړ شي او 

ډېر حاصلات تر لاسه کړي.
زیارمل هوتک

د افغانستان زعفران 
په کور دننه او نړۍ کې څنګه بازار لري؟



Wednesday   20  March   2024 /  Established: 1995  / 2nd Season  /  Vol: 409     

Shariat
Published by

Islamic Emirate of Afghanistan
M. Ebrahim Nabil ، Director of Gov.dailies

0782080666
 Chief Editor : Farooq Ghaljai/ 0778635852 

شریعت
د لیکوال هیئت تر نظر لاندې

د دولتي ورځپاڼو عمومي رئیس: 
م محمد ابراهیم نبیل  0782080666

مسؤل مدیر:   فاروق غلجی/ 0778635852
info@shariatdaily.com           د شریعت برېښنا لیک:     

پته: د بهرنیو چارو وزارت ته مخامخ - د اطلاعاتو او کلتور وزارت نوې ودانۍ

شماره توزیع و شکایات: 0202312509 /  0766044966/  0731606073
Email: info@shariatdaily.com

WWW.shariatdaily.com ویب سایت:

درانیدرانی

اوقاف  سرپرست وزات حج و 
ازبیکســتان،  طی ســفراش به 
ولایت  محلــی  های  مقــام  با 
سمرقند آن کشور دیدار و روی 
همکاری میان علمای دو کشور 

صحبت کرده است.
دفتر مطبوعاتی این وزارت، در 
خبرنامه ی نوشته است: شیخ نور 
محمد ثاقب، سرپرست وزارت 
ارشاد، حج و اوقاف در سفراش 
به ازبیکستان، به سمرقند رفته و 
با والی و مفتی بزرگ ســمرقند 

دیدار کرده است.
روابط  پیرامون  دیــدار  این  در 
دوجانبه و همکاری بین علمای 

دو کشــور، تبــادل تجارب در 
مورد ارتقای کیفیت تدریس در 

مدارس صحبت شد.
مولوی ثاقب همچنان ازآرامگاه 
بخاری رحمة الله،  امام  حضرت 
مرکــز تعلیمی وتدقیق احادیث 
نبوی به ویژه بخاری شــریف، 
معهــد عالی احادیــث نبوی و 
علوم دینی و صنف های درسی 
آن مرکز، مقبــره قثم بن عباس 
حضرت  آرامــگاه  رحمــه الله، 
ابــو منصور محمــد ماتریدی، 
شامل  که  ریگســتان  مجموعه 
ســه مدرسه)مدرسه طا قاری، 

مدرسه الغ بیک ... ص7

انتخاب مجدد پوتین؛ عربستان تبریک 
گفت، امریکا: تبریک نمی گویم

قتل عام صهیونستان؛ شمار شهدای غزه نزدیک 
به سی و دو هزار تن رسید

 کېم جونګ اون پخپله د پوځي تمرینونو 
رهبري په غاړه اخیستې

پس از آن که پوتیــن در انتخابات 
با کسب  روسیه  ریاست جمهوری 
بیشــتر از ۸۷ درصد آرا به پیروزی 
رسید، ولیعهد عربستان سعودی به 

او تبریک گفت.
براســاس گزارش رســانه های بین 
اعلام  بیانیه ی  در  کرملین  المللی؛ 
کرد: »محمد بن سلمان آل سعود، 
ولیعهد عربســتان و رئیس شورای 
وزیــران آنکشــور طــی گفتگوی 
تیلفونــی بــه ولادیمیــر پوتیــن، 
پیــروزی قاطــع او در انتخابــات 
تبریک  را  روسیه  ریاست جمهوری 

گفت.«
و  بن ســلمان  که  می افزاید  بیانیــه 
پوتین همچنین برای ادامه توســعه 
روابط دوستانه و همکاری دوجانبه 
سودمند میان مسکو و ریاض ابراز 
آمادگی کردند، این در حالی است 
پیــروزی ولادیمیر  به  امریــکا  که 
ریاســت  انتخابــات  در  پوتیــن 
جمهوری روسیه واکنش نشان داد.

ودانــت پاتل، ســخنگوی وزارت 
خارجــه امریــکا در گفتگــو بــا 
خبرنگاران، با اشــاره به انتخاباتی 
که روسیه از مشــارکت بالا در آن 
خبر داده اســت، گفت: »این یک 
روند کامــلا غیردموکراتیک بود. و 

ما تبریک نمی گویم« 
گفتنی اســت که پس از شــمارش 
صد درصد آرا در انتخابات ریاست 
جمهوری روســیه، پوتین بیشتر از 
۸۷ درصد آرا را به دســت آورد و 
مرکزی  کمیسیون  گزارش  براساس 
»ولادیمیــر  روســیه،  انتخابــات 
پوتین« بــرای پنجمین بار به عنوان 

رئیس جمهور روسیه انتخاب شد.

وزارت صحت فلســطین ازافزایش 
شمارشــهدای در غــزه، خبر داده 

است.
براســاس گــزارش رســانه ها؛ این 
نتیجه  وزارت گفته اســت کــه در 
حملات رژیم صهیونیستی به غزه، 
تا اکنون بیش از ۳۱ هزار و ۷۰۰ تن 
شهید و حدود ۷۴ هزار تن زخمی 

شده است.
وزارت صحت فلســطین هم چنان 
اعــلام کــرده کــه  ۶۵ شــهروند 
از زندان های  فلسطینی ساکن غزه 

اسرائیل آزاد شده است.
ایــن وزارت در بیانیه ای تاکید کرد 
کــه در ۲۴ ســاعت گذشــته، ۸۱ 
نفــر در حملات رژیم اســرائیل به 
شهادت رســیده و ۱۱۶ تن مجروح 
شده است و شمار زیادی از قربانیان 

نیز همچنان زیر آوار گیرمانده اند.
رسانه ها هم چنان گزارش داده اند که 
روز گذشته یک نظامی دیگر رژیم 
غزه  در شمال  اسرائیل  صهیونیستی 

کشته شده است.

د کوریا دولتي خبــري اژانس خبر 
ورکړی، چې د شمالي کوریا پوځ د 
روانو پوځي تمریناتو په درشل کې د 

درنو وسلو ګڼې ازموینې کړې دي.
دغو تمریناتــو کې چې کېم جونګ 
اون یــې پــه خپله رهبــري کوي، 
بېلابېل ډوله لــوی او واړه توغندي 

ازمویل شوي.
ویل کیــږي، دغه پوځي تمرینات د 
امریکا او جنوبي کوریا ګډو پوځي 
تمریناتو په ځواب او ســیمه کې د 
لپاره  شمالي کوریا د قدرت ښودلو 

ترسره کیږي.

کېــم جونګ اون د توغندیو د ښــه 
کیفیــت او ښــه هدف ویشــتو له 
اړوندې  او  امله خوښــي ښــودلې 
 کمپنــۍ او طراحــان یې ســتایلي

دي.
پــوځ ویلي، چــې دغــه توغندي 
اټومي ســرګلولو د  کېدای شــي د 
ویشــتلو او هدف ته د رسولو لپاره 

هم وکارول شي.
مخکې تر دې د جاپان دفاع وزارت 
ویلــي و، چــې شــمالي کوریا لږ 
وړاندې درې بالیسټیک توغندي هم 

ازمایلي دي.

اداره ملی ســتندرد از وارد شدن 
۴۵ تانکــر حامل تیل بی کیفیت 

به کشور جلوگیری کرده است.
دفتــر مطبوعاتی ایــن اداره، در 
خبرنامه یی نوشــته اســت که از 
وارد شدن ۴۵  تانکر حامل تیل 
بی کیفیــت از طریق بندر شــیخ 
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل

 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!
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 د کندهــار د اطلاعاتــو او فرهنګ 
ریاســت په یوه خبر کــې ویلي چې 
د احمدشــاه بابا د مور زرغونې انا د 
مقبرې چارې بشپړې او ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شوې.
د زرغونــې انــا مقبــره د ارغنداب 
ولسوالۍ اړوند په کوهک سیمه کې 
ده چې د بیارغونې چــارې یې درې 
میاشتې وړاندې پیل شوې وې او اوس 

یې چارې بشپړې شوي.
د کندهار د اطلاعاتو او کلتور رییس 
مولــوي انعام الله ســمنګاني باختر 
خبــری اژانس ته ویلــي چې ددغې 
مقبرې ټولې چارې پای ته رســېدلي 
دي. ویل کیږي چې پــر دې پروژې 
یوولس میلیونه افغانۍ لګښت راغلی 
چې د اطلاعاتو او کلتــور وزارت له 

بودیجې ورکول شوي دي.
د یادونــې وړ ده چــې اوســمهال په 
کندهار کې د احمدشــاه بابا د کور د 
بیارغونې چارې هــم روانې دي چې 

ډېر ژر به یې چارې بشپړې شي.
تــر دې وړاندې د هــرات د اطلاعاتو 
او کلتور ریاســت ویلي و چې په دې 
ولایت کې بــه ټولې هغــه تاریخي 
ابدې بیاورغوي چې په تېرو زلزلو کې 

زیانمنې شوي وي.

د پکتیــا امنیتــي مســوولینو د یاد 
په ګردې څېړۍ ولســوالۍ  ولایت 
کې د ګڼ شــمېر پوځــي مهماتو د 
کشــف او نیول کېــدو خبر ورکړی 

دی.
د پکتیا امنیې قوماندانۍ مطبوعاتي 
دفتر باختــر آژانس ته ویلي، چې د 
یاد ولایت په ګردې څېړۍ ولسوالۍ 
کــې امنیتي ځواکونو د یو کشــفي 

راپور له مخې نیولي دي.
ویل کیږي چې په دغو مهماتو کې 
د توغندي ۴ ګولۍ، د زیکو یک ۴۰ 
ګولۍ او د هاوان ۳ سرګولولې او یوه 
اندازه چاودېدونکي توکي کشف او 

نیولي دي.
د ویلــو ده چــې تر دمخــه په دغه 
ولایت کې ګڼې وســلې او مهمات 

نیول شوي وو.

د پــژواک خبــري اژانــس د خپل 
ځایي خبریال له قوله ویلي چې په 
راتلونکي ۱۴۰۳ کال کې به د لوګر 
ته ودانۍ  ټولو ولسوالیو محاکمو  د 

جوړې شي.
د لوګر والي مولــوي ضیاالرحمن 
مدني د مرکز پل علم او ولســوالیو 
د محاکمو له مســؤولینو ســره په 
یــوه غونډه کې وویل، د اســلامي 

امــارت د رهبرۍ د ځانګړي حکم 
خوښــۍ،  محمداغې،  د  مخې  له 
بره کي برک، ازرې، څرخ او خروار 
اداري ودانۍ  ته  ولسوالیو محاکمو 

جوړېږي.
ویل کیــږي چې ددغــو محاکمو 
ودانۍ بــه د تېر کال پــه ترڅ کې 
د اســلامي امارت لــه پراختیایي 

بودیجې جوړې شي.

»لوګر  کړه:  زیاتــه  هغه همدارنګه 
ولایــت په ډېــری ولســوالیو کې 
محکمــې اداري ودانۍ نه لري او 
پراخو ســتونزو  له  یې  کارکوونکي 

سره مخ دي.«
والــي زیاتــه کــړه، د ولســوالیو 
محاکمو ودانیــو جوړېدو لپاره یې 
عدلیــې، ښــارجوړونې، کرنې او 
یو شمېر  او  ریاســتونو  ښــاروالۍ 

مسلکي انجنیرانو ته دنده سپارلې، 
په ولســوالیو  ته  یادو محاکمو  څو 
جــوړې ودانــۍ  معیــاري   کــې 

کړي.
یاده دې شي چې اوسمهال د لوګر 
په ولســوالیو کــې محکمې کومه 
ځانګړې ودانۍ نــه لري او خپلې 
چــارې د امنیه قومندانانــو په یوه 

خونه کې ترسره کوي.

والی بغان، نســبت به احتکار 
و گران فروشــی دراین ولایت 

هشدارداد.
مولــوی عبدالرحمــن حقانی 
والــی بغــان، درنشســت با 
خبرنــگاران،  احتکار را از دید 
گاه شــریعت حرام و از لحاظ 
که  قانون جرم شــمرده گفت 
با متخلفین برخورد شــرعی و 

قانونی خواهند کرد.
 حقانی همچنان،  ص7

د زرغونې انا مقبره د زرغونې انا مقبره 
بیاورغول شوهبیاورغول شوه

پکتیا کې  پوځئ مهمات ونیول شول

د لوګر د  ټولو ولسوالیو محاکمو ته نوې ودانۍ جوړیږي

هشدار والی  بغلان به احتکار کنندگان و گران فروشان

رویدادهای خارجی

مولوي شهامت:

روی روابط دوجانبه علمای افغان و ازبیک صحبت شد
سرپرست وزارت حج و اوقاف:

برگشت دها تانکر تیل بی کیفیت به ایران

که  میگویند،  مسوولان محلی غور 
از هزاران پولیــس درغور ، آموزش 

های مسلکی دیده اند.
این ماموران پولیــس، دردوره های 
مختلف آموزشــی، مســلکی شده 
بدری  عبدالرحمــن  مولــوی  اند. 
ســخنگوی پولیس غور بــه آژانس 
باختــر گفــت« بعــد از حاکمیت 
امارت اسلامی در کشور به اساس 
در  امنیــه  قومندانــی  تلاش هــای 
هماهنگــی با وزارت امــور داخله 
کشور روند، مسلکی سازی پولیس 

را آغاز کردیم.«
به اســاس آمار ارایه شده، درجریان 
دوباره  ازحاکمیت  ازدوســال  بیش 
ی امارت اســلامی درافغانســتان، 
دوهزاروســه صــدو چهــل وپنج 
افسر، سربازو ساتنمن دردوره های 
آموزش  کوتاه مدت ودراز مــدت، 
های مســلکی- عقیدتی دیده اند و 

مسلکی شده اند.
مولــوی بدری می گویــد که روند 
مســلکی ســازی نظامیان درغور، 

همچنان ادامه دارد.

آموزش هزاران آموزش هزاران 
پولیس درغورپولیس درغور

په پکتیــا کې د امنیــې قومندانۍ 
مســؤلین وایــي، چــې د ۱۴۰۲ 
کال له پیــل څخه تــر دې مهاله 
ېل  دغــه روزنیز مرکز څخه د ســو
ختیــځ زون په کچــه ۳ زره ۹۷۰ 
او عقیدتي  لــه مســلکي  پولیس  
شــوي فارغ  وروســته  کــړو   زده 

دي.
 په ورته وخت کــې په یاد ولایت 
کې د اســلامي پولیســو د روزنیز 
مرکــز قومانــدان مولوي ســمیع 
اللــه خالد وایي، چې یاد شــمېر 
پولیسو ته د وسلو تخنیک، د چک 

پواینټ اصول، خلکو ســره د ښه 
چلنــد، لومړنیو طبي مرســتو، پر 

دښمن د عملیاتو د تر سره کولو او 
اساسي  برخو کې  اړینو  نورو  ورته 

مســلکي او عقیدتــي زده کــړې 
ورکړل شوې دي.

 د هغه پــه خبره د پخــوا په پرتله 
شوي  مسلکي  زیات  پولیس  اوس 
او ولــس تــه د پــوره خدمت او 

امنیت ډاډ ورکوي.
د یادونــې وړده، چــې پــه دغــه 
ېل ختیځ  روزنیــز مرکز کې د ســو
او  زون »پکتیا، خوســت، پکتیکا 
مسلکي  ته  پولیسو  ولایتونو  لوګر« 
او عقیدتي زده کړې ورکړل شــوې 
چې اوس مهال په اړوندو ولایتونو 

کې دندې ترسره کوي.

پکتیا کې تېر کال شاوخوا ۴زره پولیس له زده کړو فارغ شول


